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Optymistyczne horoskopy.
Warszawa, 11 marca.

c n i. )  Ostatnia narada polityków żydowskich 
z  rządem wywołała znacznie silniejszy odgłos 
&  oprali publicznej, tak polskiej, jak i żydow 
skiej, aińżeti dotychczasowe lalkakrohie po
dobne zebrania o tej samej tendencyi i bodaj 
czy nie tej samej treści i tej samej — należy 
u to szczerze i otwarcie stwierdzić! — neguty- 
wnaości co do ostatecznego wyniku. Nie doszło 
się w żadnym punkcie do pozytywnego czynu, 
ani nawet do żadnej konkretnej uchwały, choć
by tylko o charakterze czysto technicznym. 
Wyłaniały się podczas dyskusji różne wnioski 
co do dalszego prowadzenia spraw, wyłowio
nych z pewną celowością z całego kompleksu 
Ł  zw. kwesty; żydowskiej, ale nie powzięto 
żadnej w tym kierunku uchwały. Proponowa
no, naprzyklad, wydelegowanie ze strony od
nośnych ministerstw' referentów, którzy by 
mieli projekty ustaw omawiać szczegółowo z 
pj zedstawicielami żydów i ..dawało się na 
chwilę, że istnieje dążność do takiego załatwie
nia sprawy, ale wkońeu nawei nie głosowa
no nad tą propozycją. Podniesiono ze strony 
żydowsidej, że punkt odnoszący się do usunię
cia ograniczeń carskich w żaden sposób nie 
może stanowić przedmiotu jakiejkolwiek kon
cesji ze strony Żydów, bo w  praworządnej i 
Wolnej Rzeczypospolitej polskiej nie mogą w 
żaden sposób istnieć nawet rudymenly car
skiego absolutyzmu. Go więcej: wskazywano, 
że projekty tyczące usunięcia tych ograniczeń 
już bardzo dokładnie i ściśle były omawiane 
i są zupełnie dojrzałe i gotowe do ustawo
dawczego załatwienia. Ku zdumieniu żydow
skich posłów usłyszano jednak z ust repre
zentanta prezydyum rady ministrów, że nawet 
ta sprawa nie jest dostatecznie przygotowaną. 
I tak rzecz się miała z całym szeregiem in
nych spraw.

Jednem słowem: nie posunięto się (ani o je- 
den krok naprzód. Konferer-ya raczej została 
nrwaną, aniżeli zakończoną. Ostątecznc po
stanowienie, że należy czekać ca uzgodniony 
.w łonie partyj żydowskich całokształt żądań, 
oznacza w  gruncie rżeczy tylko odroczenie dal
szych pertraktacyj, odroczenie bezterminowe, 
ho nie jest dokładnie zrozumiałem, o jakie to 
uzgodnienie się rządowi rozchoda. Rząd ma 
,w swojem posiadaniu liczne memoryały i 
wniosła sejmowe — te ostatnie noszą podipisy 
wszystkich stronnictw żydowskich — z któ
rych może bardzo dokładnie poznać w  ogól
ności j -we wielu szczegółach żądania żydow
skie. Ni? przypuszczamy atoli, ażeby się rzą- 
dowi zsozchotiialo o to, biy rzmać jaibłko nie
zgody między saronnWwa żydowskie. On wie 
bowiem doskonale, iłe wszystkie narodowo czu
jące i  usposobione stronnictwa żydowskae, po
cząwszy od konserwatywnych ortodoksów, a 
skończywszy na rydytealmjreh zastępcach pro- 
łetaryatn, w  głównych zarysach mają ten sam 
pogram polityczny, o 3e aę co odnosi do n- 
regulowania kwestyi żydowskiej w Polsce O 
£& isisdeją różnice zdań międśw poazczegól- 
jeean 'Stronnictwami żyriwwskiemi — a one, 
oczj ^ista, istnieją, Jak w  każdym żywym or- 
gałubmi* t: -(Włjuwjjft' a w żydostwie, skłon -
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M. Warszawa, (Telefonem ). Z Rygi dono-, 
szu, że prace pokojowe są ua ukończeniu. W  
piątek popołudniu • odbyło się posiedzenie ko
misy i redakcyjnej, na którem przeczytano 19 
gotowych artykułów traktatu pokojowego. P o 
nieważ Irak lat będzie obejmowął tylko 28 ar
tykułów (a nie 50), należy spodziewać, się, że 
będzie w najbliższych dniach gotowy. Na spe
cjalnej naradzie ustalili przewodniczący obu 
delcgacyj, żc podpisanie traktatu pokojowego i 
nastąpi 17 b. ni. Gotową część traktatu oddano 
już do druku.

Wschodnie g ra iM c e  Polski.
W arszawa. Vv ,,Kiu yerze Polskim " czytamy: 

Go do stanu rokowań pokojowych, to dow ia
dujemy. się, że aczkolwiek idą one normal
nie, pomimo pewnych trudności, wysuniętych 
w  ostatnich dniach przez delegację sowiecka, i 
nie należy się spodziewać podpisania traktatu j  

przsd 20 1). m. Natomiast w  terminie od dwóch 1

do trzech tygodni od dzisiaj pokój 
dobnie będzie podpisany.

Spraw a granic naszych na Wschodzi* przed
stawia się w redakc.yi traktatu tak, że zysku
jemy naogól w stosunku do projektu gramie 
w  preliiuinarnej umowie trzy i pół tysiąca ki
lometrów kwadratowych, z czego część w  S*s 
kręgu Radoszkowice ;ua granicy nfrńszczyzrs^ 
i jWileńszczyznj), część zas na Wołyniu w  c». 
kręgu Ostrogu.

Hew^iucya rosyjska a pokój.
Warszawa. (Tel. w ł.). Z Rygi donoszą:

Wśród delegacyi pokojowej bolszewickiej daje 
się zauważyć pewne zamieszanie, wywołań* 
nicpcl<jojącemi wieściami, przychodzącemi ?. 
Rosy i. Na ogół usiłuje się ^ptńszować wrażenie 
in form acji przez ich bagatelizowanie lub nad
rabianie pewnością siebie. Sytuacya ta me 
stwarza jednak nomyślnych konjunktnr dte 
delegatów sowdepii może być w pewien spo
sób wykorzystaną piy.cz naszą delegacyę.

Francy a powołuje pod broń rocznik 1921.
Paryż. P A T . (HjSyąs). Senat przyjął projekt j 

ustawy, •powołującej pod broń rocznik 1921.
Bari i>ou uzasadniając projekt, wykazał, że , 
sam rocznik 1920 nie. wystarczyłby, aby podo
łać potrzebom chwili. Francy a w zasadzie 
trzyma się polityki pokojowej, lecz bronić bę

dzie spraw wynikających z traktatu pokojo- i 
wege. j

K a n t a t  P c & U i  n a  w s c h . N ie m ie c  T
Warszawa, fth,Gazeta Warszawska" donoal 

z Paryża: Z  miarodajnego źródła dowiaduje
my sic, że sfery koalicyjne gotowe są udzielić 
Polsce mandatu okupowania wschodnich jdens 
niemieckich w razie wzbraniania się prrez 
Niemcy wykonania postanowień traktatu i nie 
przyjęcia żądań koalicyi w sprawie odszkodo
wań.

Minister Siresosts o estefnlck propo- 
ZYCYach n le m is d ls h .

,i-,eniu minister' spraw" rśigrńoiczirydi W&mirt Sim® a le n .
dr. Sinions złożył sprawozdanie z konferencj i lon
dyńskiej i oświadczył, jakie zamiary posiada rząd 
ze względu na wyniki lej konferencji. Dr. SLmons 
powiedział między innemi: co do kontrpropozy
cji, to rzeczoznawcy rozmaicie sądzi 1L Żadna z 
propozycji nie była w  stanie uzyskać znacznej 
większości rzeczoznawców mimo to było jasaeca, 
że -większość rzeczoznawców uważała, iż możność 
płatnicza gospodarki, niemieckiej w  najbliższej 
przyszłości będzie .mniejsza, niżeli obecnie. Muszę 
jednak oświadczyć, że żaden z rzeczoznawców nde 
chciał przyjąć odpowiedzialności za wysokość 
propozycji które przedłożyłem później. Kontr
propozycje postawiłam względów polityce 
nycfc, po wysłuchaniu fr howców i po uprae iuicm 
zbadaniu a nie na podstawie orzeczenia rzeczą, 
znawców tylko, na podstawie odpowiedzą ałności 
samego rządu, a w  ostatnie; linii na podstawie 
mojej osobistej odopwiedzialuośoj, g.iyc ja byłwv 
tym, kiÓTy pa decydującem posied;tmin postawi! 
piopozycye rządowe i zastępowałem je saw

M. Warszjiwe. 'Telefonem Z Berlina donoszą: 
Wczoraj odbyło się tn posiedzenie komisyi dla 
spraw zagrań., na którem m nister Simoos piiżjd- 
slHwił stanowisko delegacyi niemieckiej w  ixscdy 
me. Znany przemysłowiec niemiecki. Kogo Sita* 
nes zaatakował w ostry sposób drugą priąwzy- 
eyę dra Sunonsa, przyczeon. doczlo do ostrej wy
miany słów. Minister Sitnom; w wielkiem wt&o- 
vzeniu odpowiedział Siinuesowi. że nie jest u nie
go praktykantem handlowym i wyprasza aobta 
bon, jakiego używa SCLnnes.

Socyaficta większości Utalicr postawił pytanso. 
exy Zawefiwacae asebasadorow niemieckich z Łcni-  
dyaii, Paryża i Brukseli Mwr&za zerwanie sto^sa- 
ków dyjdoffiA^aaiywh z koalieyą. Pytanie to g»* 

koe odpowiedz.
Nad stosankaem Moańse de $s&stvr sprzymio* 

rsoaydł c3»eedow»ć będzie parlament Rzeszy W 
ttsńfcbods6̂ cy poatodzśałek.

nem 7. na tu iw do indywidualizmu i zróżnicz-
kow'ania, chjba więcej, niż w innych — io

odnoszą się one do szczegółów, które muszą z 
natury rzeczy być pozostawione do wewnątrz-
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fi ego uregulowania. Te rzeczy nie wchodzą zu- 
jfełnie w zakres aktu ustawodawczego, albo 
Choćby nawet rządowego rozporządzenia. Na 
Style, by ir.ććz je spełnić, rząd zna żydowskie 
feądania. Na cóż więc przyda się pomysł p. 
Skulskiego, że należy czekać na uzgodnienie? 
Chyba tylko na to, by znowu rzecz pilną i pie
kącą odroczyć.

Pokazuje się tedy, że ostatnia konfereneya 
fiie przewyższała ani co do przebiegu, ani co 
do rezultatów wszystkich poprzednich narad, i 
JA jednak ta właśnie odezwała się silniejszem 
echem w opinii publicznej.

Skąd to pochodzi?
Naturalnie, że byłoby rzeczą łatwą i prostą 

Sprowadzić przyczynę tego zjawiska do rze
czy zgoła zewnętrznej i formalnej, mianowicie i 
do faktu, że tym razem p. Dr. Alfred Npssig 
Wydał obszerniejszy nieco komunikat, który 
mógł służyć jako tło do refleksyi publicysty
cznych. To jednak kwestyi nie rozwiązuje cał
kowicie, bo sam fakt, źe skrajnie-anlysemic
kie gazety komunikat ogłosiły, jest w wyso
kim stopniu znamiennym i prawie-że niespo
dzianym.

Mamy przeto wrażenie, że wolno nam posu
nąć się do przypuszczenia, że w istocie nastąpił 
pewien korzystny zwrot w  polskiej opinii pu
blicznej odnośnie do kwestyi żydowskiej. 
Czujemy się tem bardziej uprawnieni do ta
kiego przypuszczenia, bo my oddawna — na
wet od samego początku, kiedy się fale an
tysemickiej hecy piętrzyły bardzo wysoko i 
groźnie! — taki zwrot oczekiwaliśmy i prze
widywaliśmy. Nie wyobrażaliśmy sobie nigdy, 
ie  Polska mogłaby się stać jakąś carską Ro- 
*yę, czy Rumunią przedwojenną, lub żeby 

. mogła rywalizować w eksterminaoyi swoich 
żydowskich obywateli z „budzącymi się W ę
grami", z tą najohydniejszą i najbezwstyd
niejszą zgrają na ly l i  ziemskiej. Poza tem nie } 
mogliśmy się nigdy pogodzić z myślą, że spo
łeczeństwo polskie będzie mogło a la longue 
zamknąć oczy na szkodę, jaką przynosi pań
stwu świadome wyrzucanie po za nawias pań- 
stwowo-twórczej pracy wielkiego i dzielnego 
fidłamu obywatelswa. Na taki zbytek nie może 
sobie pozwolić nawet bardzo silne i bardzo 
skonsolidowane państwo.

Dlatego sądziliśmy, że nareszcie będzie mu
siał się dokonać stanowczy zwrot w opinii pu
blicznej w  przedmiocie rozwiązania kwestyi 
żydowskiej. I  ten zwrot się teraz przed nasze- 
mi oczami dokonuje. Rzecz jasna, że my go 
Witamy.

Nie chcemy jeszcze wyciągnąć z tego zja
wiska zbyt daleko idących wniosków. Ale 
sądzimy, że dojrzała opinia publiczna w Pol
sce nie będzie chciała pozostać na dzisiejszem 
swojem stanowisku wyłącznej negacyi. A 
skoro raz zacznie się zajmować problemem ży
dowskim w sposób pozytywny, to, nie wątpi
my, dojdzie w Polsce do ugody i do umożli
wienia współżycia.

Dojdzie do ugody między społeczeństwem a 
społeczeństwem — bez medyatorów. Bo w tym 
wepadku ma „Gazeta Warszawska*' zupełną 
racyę, że jest conajmniej przykrą anomalią, 
ażeby rząd polski rozmawiał ze swoimi oby
watelami za pośrednictwem medyatora. Ten 
medyator może był potrzebny wtedy, kiedy na 
prężenie dochodziło istotnie do najwyższego 
stopnia i wtedy, kiedy — mówmy i o tem o- 
twarcie — rząd polski we wiecznym strachu 
przed nagonką prasy antysemickiej, uważał 
kwestyę żydowską za jakieś tabu, którego po- 
prostu dotykać nie wolno. No i — last not 
least — kiedy rząd polski wraz z calem spo
łeczeństwem polskiem się jeszcze łudził co do 
faktycznego układu sił wewnątrz żydostwa i 
jeszcze usiłował robić różne próby z galwa
nizowaniem niebłogiej pamięci asymilacyi. 
Ot wtedy trzeba było, ażeby się zjawił bez- 
tronny obserwator, który, mając skądinąd za
ufanie pewnych kół rządowych, mógł temu 
rządowi powiedzieć całą prawdę o sytuaeyi i 
układzie sił i mógł zapoczątkować rozmowę. 
Dziś t. pewnością tego nie trzeba. Dziś nie po
trzeba ani amlyalora, ani — listonosza*

Rząd zna dokładnie adres przedstawicieli ży
dowskiej polityki. Adres brzmi: Gmach sej
mowy, pokój Nr. 40, tam gdzie się mieści lo
kal „Zjednoczenia posłów narodowo-żydow- 
skich". Tam są mężowie zaufania żydostwa 
polskiego, a ci są każdej chwili golowi i sko
rzy do pertraktacyi. Do pertraktacyi, które się 
nie ograniczają dc mniej czy więcej salono
wej wymiany myśLi, tylko zmierzają na naj

krótszej drodze do realnego załatwienia spra* 
wy. Zdaje się, że pomimo pewnego wykolei 
jenia z powodu niepotrzebnego odroczenia* 
pertraktacye będą kontynuowane i, prędze| 
czy później — oby prędzej! — do końca do-, 
prowadzone. Nastrój po temu wytwarza się 
powoli. Dlatego wolno nam może —  choć nie-» 
zbyt śmiało — stawiać horoskopy optymi-. 
styczne.

w Rosyi.Wrzenie
Rewel. P A T . Biuro W o lffa  donosi: Z w ia 

rygodnego źródła donoszą, że miasta Orel, 
Tam  bo w, K ijów  i Psków zostały uwolnione 
od bolszewików. Ludność morduje komuni
stów. W  Carycy nie zabito 120 komisarzy.

Praga. P A T . Pragska F ilia  Russ Union do
nosi, że sztab Antonowa, kierującego powsta
niem na Ukrainie, znajduje się w  Tambowie. 
Glównemi miejscami operacyjnemi powstań
ców w  Rosyi centralnej są miejscowości: Pen- 
za, Kozłowa, Kriaży. Antonow wydał odezwę 
do robotników i włościan, w  której gwarantuje 
posiadanie ziemi na zasadzie uznania pryw a
tnej własności.

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowTe donosi 
na podstawie ukraińskiego biura prasowego: 
W  okolicy Odessy i w samem mieście toczy 
się od trzech dni trwały bój pomiędzy po
wstańcami ukraińskimi a załogą bolszewicką. 
Vaw ie cały tor znajduje się w rekach powstań 

ców, do których przeszła 51 dywizya czerwo
na. Powstańcy przerwali połączenie kolejowe 
Odessa— Wapnarka, skąd bolszewicy w ysy
łali swoje posiłki. Rząd sowiecki zarządził 
zamknięcie granicy resyjsko-rumuńskiej.

L . W iedeń. (Telefonem). Iskrówka z Mo
skwy donosi: W  zakończeniu m owy swojej
na 10 kongresie komunistów w  Rosyi powie
dział Lenin, że dyktaturę proletaiyatu urze
czywistnić może jedynie partya komunistycz
na. W ezwał jednak do zwalczania biurokra
tyzmu i apelował do zebranych, by dbali o 
jedność partyi. W szelkie różnice zdań i spory 
w  łonie partyi powinny zostać przedłożone 
kierownictwu do rozstrzygnięcia.

Mutra w IM M  i M tm
M. Warszawa. (Telefonem). Z nadeszłych 

tu licznych i niejednokrotnie sprzecznych wia
domości o wypadkach w Rosyi, można wno
sić, że powstanie w  Kronstadzie znajduje się 
w  stanie likwidacyi. Wiadomości, otrzymane 
z Helsingforsu, dotyczące wypadków z dni 8 
do 10 b. m. głoszą o utworzeniu w Kronstadzie 
rządu powstańczego, który — jak ogłasza w y
chodzące od wybuchu powstania pismo — stoi 
na stanowisku ustroju sowieckiego, żąda tylko 
dopuszczenia partyj niekomunistycznych do u- 
dzialu w rządzie rad.

Dziś nadeszła tu z Helsingforsu wiadomość, 
że kronstadzki rząd tymczasowy zgodził się na 
wpuszczenie delegacyi rządu sowieckiego do 
Kronstadu dla podjęcia pertraktacyi z po
wstańcami. Potwierdzenie tej wiadomości o- 
znaczaloby kapitulacyę powstańców.

Nauen, PAT. Wedle otrzymanych wiadomo
ści z Moskwy, przez przedstawiciela sowietów 
w Berlinie Koppa, bolszewicy tłumią ruch 
rewolucyjny. Z Helsingforsu donoszą, że Pe
tersburg z wyjątkiem dwóch dworców znajdu
je się w rękach powstańców. Przez Wyborg 
nadchodzą wiadomości o nawiązaniu pertrak
tacyi między bolszewikami a powstańcami.

Berlin. PAT. W  związku z doniesieniami z 
Wyborga o rokowaniach bolszewickich z po
wstańcami, dzienniki zaznaczają, że doniesie
nia te są dosyć niejasne, nie wiadomo bowiem, 
czy mowa o podjęciu nowych pertraktacyj, 
gdyż rokowania z powstańcami zostały, jak 
wiadomo, przerwane.

L. Wiedeń. (Telefonem). Iskrówka z Mo
skwy donosi, że w  Petersbugu podchwycono 
listy od marynarzy kronstadzkich, którzy u- 
żalają się na swój opłakany los. Druga iskrów
ka z Moskwy donosi o fatalnem położeniu nr 
pro wiza cyjnem w Kronstadzie,

Praga. P A T . Dzienniki donoszą z Rotterdam 
mu o zdobyciu Petersburga przez rewolucyo- 
nistów. W szyscy przywódcy bolszewiccy tt- 
ciekli z Petersburga.

Londyn. PAT. (B K.) Wedle depeszy Rnlau- 
dzkiej została zajęta Krasnaja Górka przez bol
szewików. Nadepnie udało się powstańcom za*

ć dwa inne forty. Połączenie kolejowe między 
Petersburgiem a Moskwa zostało Drze* nich zer
wane.

Berlin. PAT (Wied. Biuro Kor.) „Lokal Anzeis 
ger“ podaje treść iskrówki „Morning Post" z Hel- 
singsforsu. wedle której powstańcy zajęli Narwę 
Po obu brzegach Newy toczą się zacięte watki 
Carskie Sioło leży w  środku linii bojowej. Kontr- 
rewolueyoniści postawili sowietom ultimatum, 
kióre w dniu dzisiejszym, tj. 12  bm. upływa.

Gdańsk. PAT. „Dar.ziger Zeitung" donosi z To 
riok: Walki między powstańcami a bolszewikami 
rozrzerzyły się poza obszar Petersburga i KrOC 
sztadu. Kronszladzkie forty ostrzeliwują najbllż 
sze pola bitwy najcięższą arlyleryą.

Gdańsk. PAT. „Danziger Nacbrichten"* donoszą, 
że armia powstańcza operująca w rejonie Peters
burga i  Schlieselburga wzrosła do 50.000. Wojska 
powstańcze opanowały iinię kolejową od Newy 
ku Kronsztadowi. Po obu stronach Newy toczą 
się zaciekłe walki.

„Times" donosi, że pięć pułków garnizonu 
Oranien! t uniu zbuntowało się. Zbuntowani żoł
nierze zamordowali wszystkich komisarzy. Rząd 
sowiecki wysłał przeciw zbuntowanym znaczniej 
sze siły czerwonogwardzistów, z których większa 
część przeszła na stronę powstańców.

W sp o M zia fia n ia  f lo ty  fra m u sfe io j

Berlin. PAT. (Wied. B. Kor.) „Lokal Anzeiger' 
donosi z Kopenhagi, że wiele francuskich torpe
dowców, krążących po Bałtyku, odpłynęło nagle 
w  nieznanym kierunku. Jak z kół francuzkich ko
munikują, otrzymały okręty rozkaz Zawinięcia do 
Kronsztadu, aby tam operować wspólnie z po w, 
stancami. „Lokal Anzeiger" przynosd następnie 
wiadomość ze Sztokholmu, że wedle doniesień i 
Bewla, także do tego portu przybyły francuski< 
siły morskie. Wiele oddziałów zostało wysadzo 
nych na ląd i objęło Rewel w posiadanie. Pozo 
stałe zapasy, przeznaczone dla bolszewików 
przygotowane do transportu, zostały skonfisko 
wane.

Dla Żydów rosyjskich.
Nowy Jork. (Ż. B. K.) Wyjechał stąd okręt 

środkami ratunkowymi i lekarstwami dla Żydów 
Rosyi sowieckiej i Ukrainy. Jestto Już czwarty 
okręt ratunkowy w przeciągu 3 miesięcy od cza 
su gdy dr. Dubrowski, zastępca żyd.-towarzystw 
społecznego w Moskwie otworzył swe biuro w 
Nowym Jorku. Okręt ten wiezie za 220000 dola 
rów środków żywności i odzieży dla pojedynczycł 
osób od ich krewnych w Ameryce 1 za 200.000 doi 
odzieży, bielizny, bucików i środków żywność 
ofiarowanych przez Peoples Relief Committee 
inne organizacye.

flrmtnwanie dzialaaa łidewt kieso pnn tgluew!kśv/
M. Warszawa. (Telefonem). Russpress do 

nosi z Tarnowa: Z Ukrainy nadeszła tu w ia
domość, że bolszewicy aresztowali i  wywieź!, 
do Charkowa znanego działacza żydowski eg t 
na Ukrainie, Solodara, który był organizato
rem i kierownikiem żydowskiej partyi lu fo , 
wej na Ukrainie. Bolszewicy oskarżają Solo 
dara o czynny udział w  walcę o niepodległość 
Ukrainy.

HbMe tm 55
Londyn. Według raportu otrzymanego przez lłn 

legacyę Żydów ukraińskich w  Londynie, odbrł^ 
się w okolicach Kijowa pogromy żydów. W  web  
scowości Taina pogrzebano żywcem 45 Żydów na
jętych grzebaniem zwłok poprzednich gogronwv.
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Poiske-francuske umowa handlowa
M. Warszawa. (Telefonem). Z ministerstwa 

spraw zagranicznych dowiaduje się Wasz ko- 
tespondent, że handlowa konweneya polsko-

francuska ma zostać zawarła na 1 rok. W  naj
bliższych dniach zostanie tekst umowy prze
dłożony Sejmowi do ratyfikacji.

-o-o-

UśwfcwMs ministra pslstjl.
Warszawa. ' .Przegięci Wieczorny" donosi-: 

JWszyscy przedstawiciele ludności miejskiej w 
Sejrnie są głęboko oburzeni na ministra apro- 
yrizacyi za jego plan aprowizacyjny na rok 
^ 0 - I L

To, co p. Grodziecki zaprodukował wczoraj 
na posiedzeniu Rady aprowizacyjnej, uważa
ne jest za celową akcyę, zmierzającą do ogło
szenia miast na korzyść paskarzy wiejskich.

W  najpoważniejszych kołach sejmowych 
óomagano się wczoraj głośno natychmiastowe
go ustąpienia p. Grodzieckiego, który wyka
zał swą zupełną nieudolność.

t o *  w M m ś i M i  H i
M. Warszawa. (Telefonem). Dziś wieczorem 

rozpoczęła się w mieszkaniu pos. Farbsteina 
narada przedstawicieli stronnictw żydowskich 
(syonistów, mizrachistów, ortodoksów i fol- 
kistów) celem wypracowania wspólnego pro- 
, gra mu żądań żydowskich, który ma by ć prze
dłożony rzędowi

: lar alsiai i i i i  i  Pali.
Berlin. (Tel. wł.). Rząd niemiecki potwier- 

0za obecnie zaprzeczoną poprzednio wiado
mość o wydanym przez rząd zakazie eksportu 
do Polski, motywując go tem, iż Polska za
trzymała u siebie 50.000 wagonów towaro- 
jśych,

J Bytom, PAT. Z powiatu Klueznorskiego 
donoszą, że część emigrantów niemieckich, 
jktórzy przybyli do tego powiatu, poinformo
wawszy się ria miejscu o stosunkach; panują
cych tam, wyjechała z powrotem do Niemiec

Pf
Praga. (Tel. wł.). ..Trybuna" donosi z Lon

dynu: Angielski Foreign Office opublikował
■sprawozdanie, w którem zaznaczył, że Polska 
musi .być wezwaną przed Radę Najwyższą w 
sprawie Gaiicyi wsch. dla liky.dd-acyi rządów 
okupacyjnych w  tym kraju. Rada Najwyższa 
wydeleguje specyalna komisyę. złożoną z przed 
śtawićieli państw sprzymierzonych celem zba
dania' na miejscu stosunków’ lam panujących 
i przedłożenia propozycji co do uregulowania 
administracji w tym kraju. W  kolach zbli
żonych do Foreign Office uważają, że propo
zycje te maja iść w tym kierunku, aby adraj- 
nislracya Gaiicyi wsch. oddaną została wt rę
ce czynników miejscowych, cieszących się 
zaufaniem ludności miejscowej. W  ten spo
sób Rada Najwyższa stanęłaby na stanowisku 
niezawisłości Gaiicyi wschodniej.

(Powyższą wiadomość ze względu na jej 
źródło przyjąć należy z zastrzeżeniem. Przvp. 
Red.).

■ m  niza sit na p o iti r tw ń  i M e .
Gdańsk. PA T  Dzienniki tutejsze donoszą z 

Kowna; Gabinet litewski postanowił przyjąć
jtf>Do;:ycyę Ligi narodów w sprawie nawiąza
ni y bezpośrednich rokowań polsko-litewskich 
,w Brukseli.

Z  n a r o d & w .
Genewa. PAT. Generalny sekretarz, Ligi Naro

dów wystosował do członków Ligi pi sino)] w któ
re i- fjroponuje im zobowiązanie się, że przez 
3v> lata me przekroczą cyfry zwyczajnych wy- 
.1 w wojskowych, przewidywanych na rok naj- 
Ó! -/.y. Nadto wystosował on pismo do członków 
ł w sprawie fabrykacyi broni i amunicyi, zgo
ła: :S z traktatem pokojowym w Saint Germain.

Genąwo. PAT. B a r n  Wysoki komisarz Ligi 
narodów do zwalczania epidemii zaprosił mieilzy.- 
narodowy czerwony krzyż do wyznaczenia rielo 
gidów na konierencyę, która odbędzie się w War 
zzawie w dniu 16 kwietnia.

P o l i t y k a  H s r d i m e a .
Waszyngton. PAT. (Havas) Przed powzięciem 

decyzji w sprawie Ligi narodów Harding wyśle 
\y najbliższym czasie do Europy przedstawiciela' 
Sianów Zjednoczonych celem przeprowadzenia 
ankiety w (ej 'sprawie.

Waszyngton. PAT. .lak słychać, prezydent łlar- 
ding po dłuższej konferencji z amerykańskimi 
mężami sianu przyszedł do przekonania, że nie 
należy tworzyć nowej L igi narodów, skoro istnie
je już jedna Liga. Harding zachowuje się jednak 
z rezerwą w tej sprawie i jak donosi .,Chicago 
TribunM nie można nic definitywnego powiedzieć 
o stanowisku jego w lej sprawie.

Waszyngton. PAT. Ag. Havasa donosi: Wedle 
„Chicago Tribime" senator Knox miał oświad
czyć, że czeka na wezwanie Hardinga w sprawie 
przeprowadzenia dysk psy i nad wnioskiem doty
czącym zawarcia pokoju z Niemcami.

Waszyngton. PAT. (Havas). Wojska amerykań
skie nad Rer.em nie będą brały udziału w .ściąga
niu ceł. W każdym razie Stany Zjednoczone nie 
będą czyniły żadnych trudności vs zastosowaniu 
r.owej polityki. - ' "

Nowy Jork. PAT. (Havas). Jest rzeczą pewną, 
że wojsko. Amerykańskie pozostanie w obszarach 
okupowanych - niemieckich, a nadto, gdyby Niem
cy nie uczynili zadość ■ żądaniom sojuszników, 
rząd Waszyngtoński i kongres będą starannie unj*. 
kać wszystkiego, co mogłoby zachęcić Niemcy 
tło oporu.

. Fundusz irts, Wilsona.
M. Warszawa. (Telefonem). W  Stanach Zjcdu. 

zawiązał się dla uczczenia prezydenta Wilsona 
komiiet, który zebrał pół miliona dolarów. Od
setki iegb' kapitału w wysokości 25 tysięcy dola
rów mają być roi ocznie przyznane człowiekowi, 
który poniósł największe zasługi dla ludzkości.

l i i  ntntatti gigi mm.
Kisz/mew. (.ŻBK)V H Biegu! amerykański dla 

uchodźców ukrjMuskieli Rozeaewajg prowadził 
pertraktacje z. konsulem amerykańskim w liuka- 
.reszcie w sprawię v> i/owaiiiu paszportów -uchodź 
ców, jadących przez, Beśprabię. Jeszcze pr/ed ii 
miesiącami konsul otrzymał od rządu amerykań
skiego rozkaz wizowania paszportów kobiet, ja
dących 'do swym mężów w Ameryce. Konsul nie 
podał do wiadotf.nśei 1c.ro rozkazu. ;r Ld', to wy 
szło terę* na jaw, oświadczy! on kategorycznie, 
że nic będzie wizowa! paszportów ponieważ .affis 
devilesv'.są poświadczone wyłącznie przez, rejen
ta. a to. według jego /.dania, nic Wystarcza. Oprócz 
lego gila on aktów .ślubnych, eeleir. stwierdzenia 
i-z.y i r irrauikr, jest faktyczni*? żoną mieszkańca 
Ameryki.

Wysiłki panu Itozencwajga, zmierzające do 
przekonnuŁ konsula, że Jesl rzeozą^niemożliwą 
wypełnić wszystkie formalności i że nic ma on 

’Jk! jninicjs/.ego prawa nie uznawać alfiupylies, po
świadczonych przez, rejentów amerykańskich — 
nie poskutkowały.

i  1 1!
Londyn. PAT. Ag. Harasa donosi: „Times" do

nosi, że w czasie wczorajszych obrad w izbic 
gmin okazało się, że wśród wszystkich partyj pa
nuje pogląd jednomyślny w sprawie odszkodo
wań. Wszystkie parlye są zdania," że Niemcy po
winny zapłacić odszkodowanie a w przeciwnym 
razie należy ich zanusić do wykonania zohową» 
zań.

FraTCfs i T&arcFS.
Paryż. PAT. Ag. Iłayasa. Bekir Sami oświad

czył w wywiadzie z współpracownikiem „Petit 
Joiirr.ai", że dełegacya turecka jest zadowolona 
z rezultatów rokowań, i dodał, że Ttircya nie za
pomni nigdy, iż to, co otrzymuje, zawdzięcza 
wspaniałomyślności Francji i B ria uda, którego 
dojrzały sąd i zręczność dyplomatyczna pozwa- 
iają Turcy odzyskać jedność narodową i jedność 
rządu. Kończąc oświadczył Bekir Sami, żc byłby 
szczęśliwy, gdyby przyszło do zawarcia pńzymie
rź a między Francyą i Turcyą i  zwrócił uwagę 
aa zainteresowanie, które wzbudisić mogłany po= 
iilyka łącząca odrodzone siły Turcyi z silanu Ru- 
mur.ii : Polski. Ambicją Turcyi jest zapłacić swo
je ii ługi wobec Frnhcyi, a wzamian za to musi być 
dopiiMtrfonn No rządu stróżów wpływów froncie 

Ai na wschodzie Europy.

Burzliwe zajścia na uniwer
sytecie wiedeńskim.

S ó jk i m tą d z y  so cy a llsta m i a  a n ty 
sem itam i.

L. Wiedeń. (Telefonem). Na diziś przedpołudniem 
/.wołali studenci socyalistyczni w  gmachu uni
wersytetu zgromadzenie, na którem Otto Bauer 
miał przemawiać o rewołucyi marcowej 1S48 r. 
Zgromadzeni zostali jednak napadnięci przez stu
dentów niemi eoko-na rodowych. Przyszło do Bó
jek, podczas których obrzucano się krzesłami i 
wybito wszystkie szyby. Posłowie Bauer i Ludo 
Harlmann zostali iasultowani. Studenci nieiniec* 
ko-nąrodowi obsadzili wszystkie wyjścia z gma
chu i nikogo nie' wypuszczali. Studenci socjali
styczni zatelefonowali do „Kossa.uerkaserne“, sk%& 
przybył oddział 200 żołnierzy, nieuzbrojonych!, 
którzy wyszli na rampę uniwersytecką. Tu na
stąpiło starcie między żołnierzami a studentami 
nacjonalistycznymi. Dopiero gdy przybył silny 
oddział policyi udało się rozdzielić walczących.

Zajścia na uniwersy tecie znalazły silne echo HEi 
popoludniowem posiedzeniu parlamentu, na któ. 
rem poseł dr. lK‘utsch oświadczył imieniem so
cjalistów, że wypadki dzisiejsze zmuszają robo
tników do zrobienia porządku na uniwersytecie 
i zagroził na wypadek gdyby zgromadzenie stu
dentów socjalistycznych zostało jeszcze raz roz
bite,wówczas nie będzie się mogło odbyć we W ie
dniu żądne zgromadzenie uiemieeko-narodowe lub 
chrzęść.-społeczne.

Posłowie nie.inieeko-narodowi i chrześcijańsko, 
społeczni wyrazili swe ubolewanie z powodu wy- 
padków na uniwersytecie i oświadczyli, że wy
wołali je jedynie antysemiccy studenci z tzw 
,,Frontkampt'ervercinigung“ .

H y g o  S f i n k s .
Hugo Stiiuics, dziś najwybitniejszy przemy

słowiec niemiecki i poienlal finansowy (osta
tnio objął połowę akcyi szwedzkiego towarzy
stwa budowy okrętów), zaczął swą kary erę 
jako właściciel malej kopalni węgła. Wkrótce 
potem przejął dwie wielkie linny importu wę
gła w Hamburgu. Wreszcie pod firmą Hugo 
Stinnes, Slow. z 1 o. p., założył przedsiębior
stwo przewozowe Już przed woj 114 posiadała, 
firma U  własnych parowców średniej wielko
ści, zajętych przewozem towarów głównie na 
morzu Śródziemnem i Pólnocnem. Później u- 
gnndowal Stinnes swoje wpływy w ruchu 0 - 
!•:rolowym . ! ądnirga (linra Wórmanna, uie- 
uiiecko-łratn uska, Hamburg—Ameryka). ’Wi 
roku 1017 podwyższył Stinnes kapitał zakła
dowy lĄch przedsiębiorstw, a w listopadzie te
goż mku założył 'Iow. akr. Hugo Stinnes dla 

■ żeglugi niwiskiej d handlu zagranicznego. 
Wreszcie zakupił Stinnes szereg przedsiębiorstw 
transportowych, kąpieli morskich, hoteli, a w  
drugiej połowie 1918 wielką część akcyi nie
miecki:-:unerykańskicgo tow. naftowego i nią- 
m ie.c,K.o - luksem burskiego tow. górniczego.

Stinnes nie poprzestał jednak na tem. Obe
cnie — oryentując, się zapewne w doskonałej 
konjunkturze cksporlowej —  zakłada na w iel
ką skalę zakrojone tow. eksportowe. Jak ma 
ono być wielostronne, ilustruje dosadnie wpis 
w hamburgskim rejestrze handlowym. W e
dług niego obejmować będzie przedsiębior
stwo wszelkiego rodzaj u żeglugę morską (z bu
dową okrętów), handel płodami górniczymi,; 
hutnictwa, przemysłu metalugiczuego, chemi
cznego, elektrycznego, rolnictwa, handel su
rowcami, półfabrykatom i fabrykalami wszel
kiego rodzaju (żywność i pasza, oleje roślin
ne i zwierzęce, bawełna, tekstylia, skóry, 'drze
wo, juta, papier lid .). Towarzystwo będzie tak
że we własnym zakresie działania surowce i  
półfabrykaty przerabiało, — Stinnes zrobił 
więc karyerę iście amerykań-ką.

Cąłem uniknięcia przerwy w  wysyłce 
szego pisma, upraszamy o bezzwłoczne odoo-/ 
wionie prcmfi/erąty na mie&ijjjc marzec*
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Pm  M u l i  i i i
Kraków, 13 marca.

Po prasie warszawskiej zwolna zaczyna 
Jjrzemawiać i prasa krakowska. Dotąd prze
mówił „Czas" i „Głos Narodu", a „U. Kuryer 
Codz." ograniczył się do przedrukowania spra
wozdania o ostatniej konferencyi polsko-ży
dowskiej, zaopatrzonego rzęsiście wykrzykni
kami i znakami pytania, uciekając się tą dro
gą do lapidarnego ale i najprymitywniejsze
go wypowiadania swoich poglądów. Milczy 
natomiast „Reforma" (która dotąd wogóie 
przemilcza całą kwestyę żydowską), przyczem 
w milczeniu swem posunęła się aż tak daleko, 
iż nie uważała nawet za stosowne zapoznać 
czytelników swoich z przebiegiem rokowań 
polsko-żydowskich. Milczenie —  jakżeż od
mienna ta taktyka organu demokracyi kra
kowskiej od rozsądnej metody •warszawskiego 

Kury era Polskiego", bratniego organu „R e
formy".

„Głos Narodu", który „zawodowo" zajmuje 
się sprawą żydowską, omawia w nrze z 13 
b. m. pertraktacye warszawskie, określając je 
jako „beznadziejne konferencye". Natchnienie 
czerpie autor wspomnianego artykułu z prze
drukowanego przez nas onegdaj artykułu „Ga
zety Warszawskiej". (Nawiasowo dodajemy, 
ie w kołach poinformowanych twierdzą, jako
by na podobną inspiracyę z Warszawy cze
kał i kfakowski „Naprzód"). Artykuł „Głosu 
Narodu" obfituje w podobne kwiatki, jak na
stępujący:

„Misya p. Nossiga, acz nie posiada cechy 
przymusowych „m isyj śledczych' , które opi
nia suwerennej Polski uważała dla siebie za 
kamień obrazy, płynie zapewne, innemi wpraw 
dzie drogami, z tego samego jednak źródła: z 
tajnego rządu żydowskiej międzynarodówki. 
Potężne wpływy judo-masońskiej mafii wkra
dają się cichaczem do Polski, pragną bowiem 
ująć w swe ręce nić kwestyi i załatwić ją po 
iwej myśli, nie zas według inlencyi rządu i 
interesów narodu polskiego. Do takiego wnio
sku prowadzi „medyacya" zagranicznego Ży
da, choćby miał chęci jak najlepsze'.

Nic więc oryginalnego nie przynosi „Głos 
Narodu". Artykuł ostatni w swem żydożer- 
stwie nie wyróżnia się niczem od tych wszyst
kich, które go poprzedziły.

Znamiennym jest głos „Czasu", znamien
itym nie ze względu na stanowisko, jakie zaj
muje autor opublikowanego tam artykułu p. t. 
„Rokowania z Żydami", jak raczej ze wzglę
du na ton, jaki wnosi ze sobą z rzeczowością 
I  taktem nic nie mający wspólnego. „Czas" 
zasadniczo pochwala stanowisko rządu, kon
kludując: „Postawienie pierwszego kroku na 
drodze rokowań polsko-żydowskich, choćby 
na razie w postaci rozwiązania czterech skro
mnych punkcików tejże kwestyi, przygotowu
je atmosferę właściwą i polega na użyciu środ
ków od wewnątrz działających".

Nie brak w artykule „Czasu" słów dyktowa
nych rozsądkiem, jak np.:

„A n i wyrżnięcie i pogromy żydowskie, ani 
nagłe zasymilowanie i spolonizowanie mas ży
dowskich, ani wygnania Żydów z Polski, ani 
ustawodawstwo wyjątkowe, skierowane prze
ciwko nim, nie są możliwe, a gdyby były mo
żliwe, nie byłyby skuteczne, a dla nas samych 
byłyby nawet zgubne. Rozwiązanie jedynie 
trafne będzie z pewnością bardzo skompliko
wane, wielostronne, nie łatwe do obmyślenia 
^ na długą metę działania obliczone".

Niefortunnym jednak, odrażającym wręcz 
Jest ton, którym autor przeplatał swój artykuł, 
j który w  rażącej pozostaje sprzeczności z za- 
jadniczem stanowi siem „Czasu", nasuwając 
ariele wątpliwości co do szczerości intencyi or
ganu konserwatystów krakowskich. Bo czyż 
id powiadać mogą godności i powadze „Cąg- 
jw“ tego rodzaju kwiatuszki stylistyczne, jak 
np.: „...tak nam obcym, tak odpychającym
I odpychanym żywiołem żydowskim w  Poi-

aiiacti M H i i
sce", lub  ci polscy Żydzi tworzą w  prze
ważnej części masę ciemną, fanatyczną, nie
nawiścią do nas ziejącą, w  chassydyzmie czy 
bodaj stokrotnie gorszym bundyzmie pogrą
żoną. Wywołał zaś ten niezamierzony oczywi
ście skutek, że ta ciemna masa jest zarazem na 
ogół — jak nigdzie na Zachodzie — masą bie
dną, niechlujną, najgorsze mi chorobami tra-

N O W Y  D Z I E N N I K

p c H s k o ^ d o w s k i s j .
Warszawa. Jak już donieśliśmy, zebrali się 

onegdaj w sali konferencyjnej hotelu „Bristol" 
n~r~*<sł!-nvic?e!e orosy polskiej, by wysłuchać re
feratu dra Alfreda Nossiga o dotychczasowym 
pizeniegu i celach najbliższych rokowań polsko- 
żydowskich. Pochop do konferencyi dała okoliczs 
nośe, że prasa polska w  ostatnich czasach żaliła 
się na brak dokładniejszych informacyi o sprawie 
tej, tak doniosłej dla społczenstwa polskiego.
Na zebraniu reprezentowane były niemal wszyst
kie dzienniki warszawskie: „Ktiryer. Warszaw
ski" (p. Konrad Cichowicz i Bolesław Koskowski) 
„Rzeczpospolita" (p. Giejsztor z dwoma kolegami) 
„Kuryer Polski" (p. Giełżyński), „Gazeta War
szawska" (pp. dr. Wasilewski i Hłaśko). „Gazeta 
Poranna" (p. Raczkowski), „Naród" (p. Mostow
ski). „Kuryer Poranny" i Przegląd Wieczorny" 
(p. Wdowiszewski)). Z pism peryodycznych: 
„Myśl Niepodległa" (p. Andrzej Niemojewski), 
„Żołnierz Polski" (pos. ks. Starkiewicz), „P rze
gląd Narodowy" (dr. Wasiutyński), wreszcie nie
które dzienniki prowincyonalne, przez korespon- 

- dentów swych i pismo wiedeńskie „Lloyd Polski" 
przez prezesa rady nadzorczej spółk nakładerwei 
p. Aleksandra Groitmana

Konferencyn miała ogólny cnarakter informacyi 
ny. Przy końcu referatu swego p. Nossig wyraził 
życzenie, by prasa polska miast poprzestawać w 
sprawie żydowskiej na uwagach krytycznych, 
przyswoiła sobie program reform konkretnych, 
wysunięty przez Komitet Międzynurfisteryalny dla 
spraw żydowskich, ,

P. Hlaslco wystąpi! z szeregiem pytań, ua któ= 
re referent udzielił odpowiedzi

P. Andrzej Niemojewski i pos. ks. Starkiewicz 
zaznaczając w zasadzie, iż porozumienie z Żyda
mi byłoby pożądane, określali bliżej podstawę, na 
której zdaniem ich rokowania toczyć Się winny. 
Przemawiał też dr. Wasilewski.

Ogółem stwierdzono, że w stosunkach polsko- 
żydowskich przygotowuje się zwrot. Mówcy pod
kreślali, że Żydzi cele dla siebie pożądane osią
gnąć mogą tylko drogą rokowań wewnętrznych, 
nie zaś presyą, pochodzącą z zewnątrz.

O  Z^dacSi mim. m & w i.
Już niejednokrotnie żydowska opinia publiczna 

podkreślała fakt, że prasa polska, nie wyłączając 
radykalnej, przy omawianiu działalności poszcze
gólnych klubów sejmowych, omija zupełnie mil
czeniem działalność posłów żydowskich, stanowi
sko zajmowane przez nich w poszczególnych k.we= 
styach jak w sprawie senatu itp., jakby się oba
wiała „splamić" działalność sejmową swoich klu« 
bów przez wskazanie, że posłowie żydowscy zaj
mowali identyczne z tymi klnbami stanowisko i 
tak samo w  tej czy innej sprawie wypowiedzieli 
się i glosowali. Ten „horror jndaicus", ta obawa 
przed ściągnięciem na siebie podejrzenia o korzy 
stanie z poparcia posłów żydowskeh, daje się 
coraz bardziej zauważyć na łamach prasy polskiej

Wskzaliśmy już, że „Naród", wyliczając kluby 
które podczas drugiego czytania projektu konęty- 
tucyi głosowały przeciwko senatowi, nie wspo
mniał ani słowem o tem, że posłowie żydowscy 
głosowali razem z opozycyą,

„Robotnik" z d 5. bm wydrukował sprawozda
nie z posiedzenia sejmowej kouiisyi prawniczej. 
Sprawozdawca podaje, że poseł Marek wystąpił 
przeciwko wnioskowi w sprawie utrzymania na
dal sądownictwa doraźnego dla urzędników i że 
przedstawiciele pozostałych klubów poparli go. W  
rzeczywistości zaś wystąpił przeciwko wnioskowi 
referent komisyi prawniczej, poseł Hartglas, o 
czem „Robotnik" wcale nie mówi.

To samo powtórzyło się z „Robotnikiem", kie* 
dy zamieścił sprawozdanie z wspólnego posiedze-
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pioną, co na ogólnym poziomie naszej cywflfc
zacyi a pośrednio i cywilizacyi innych naród 
dów fatalnie się odbija. Taką kałużę bagnisty 
i zatrutą (!1 Red.), jaką jest kwestya żydow
ska w Polsce, trzeba osuszyć samym, jeśli 
nie chcemy dopuścić do tego, aby z czasem 
przyszli ją osuszać do nas inni, obcy".

Tego rodzaju kuryerkowe epiteta omantif 
stanowczo nie harmonizują z rzeczowem i ob< 
jektywnem rozważaniem problemu i budzą 
nieufność w szczerość zasadniczego stanowiska.

nia komisyi prawniczej i komunikacyjnej „Ro5o* 
tnik" wyticza wszyslkich posłów, którzy brali 
udział w  dyskusyi, i znów opuszcza nazwisko po 
sła Ilartglasa, który w  dłuższem przemówenru 
wywodził, że nawet z punktu widzenia prawnego 
militaryzacya kolei jest niezgodna z prawem.

Wreszcie należy wskazać, że w  tym samym nu
merze „Robotnik" podając spis klubów sejm©* 
wych, które glosowały przeciwko rezolucyi, nią 
zamieszcza na spisie posłów żydowskich (BPOS.jt

Cenne wyznanie.
P. Andrzej Niemojewski, który w  „Myśli 

Niepodległej" tylekroć rzucał gromy na 2y* 
dów z powodu art. 93 traktatu wersalskiego, 
obecnie nieco modyfikuje swoje stanowisko; 
I tali w nrze 543 „Myśli Niepodległej" oma* 
wiająe „sprawę dysydentów" w Polsce, pisze 
m. in. o arL 93 co następuje:

„Paragraf ten wywołał u nas wielkie obtu 
rżenie. Wmawiano w siebie, że chodzi w nim, 
wy łącznie o żydów. Tak nie jest. Mocarstwom 
chodziło także o dysydentów.

I widocznie miały do tego podstawę, skoro, 
z powodu uchwalenia w czytaniu pierwsZem. I 
drugiem §§ 43, 117 i 118 konstytucyi, trzy 
liony protestantów polskich wystąpiły z pro-’ 
testem".

Szkoda, że p. Niemojewski nie zastanowił 
się dotąd nad tem, w7 jakim stopniu przy czy-, 
nil się własną robotą do wytworzenia w  Pol
sce tego stanu rzeczy, w którym on sam wąt-: 
pić zaczyna, „czy toleranoya polska jest -sto* 
tne bez zarzutu, jak to — parafrazujemy sio* 
wa samego p. Niemojewskiego — zwykł sie* 
bie i innych pocieszać". Zbyteczne jest przy
taczanie odpowiedzi p. Niemojewskiego, bo w 
formie postawionego przezeń pytania zawór tg 
już jest odpowiedź.

Oinia tefe żii i ii®  Mlo.
Warszawa. (Tel. w ł.). Do ministra przemy

słu i handlu, p. Przanowskiego, zgłosiła się 
delegacya żydowskiego związku kupców i zło
żyła mu meraoryał w  sprawie represyi stoso
wanych ostatnio względem kupców.

ii nfyinnk flzgftft żyiMiili.
Lwów. (Tel. wł.). W  sprawie przyjęcia nie* 

reaktywowanych dotąd urzędników żydów- 
skieh interweniowała deputacys urzędnicza 
z ramienia Pomocy Kredytowej u komisy 
międzyministeryalnej, urzędującej w  gmacła 
Namiestnictwa.

Przewodniczący komisy., starszy radca Rap 
pe, przyjął deputacyę życzliwie i na przemó
wienie dra Hausnera, który mu przedstawił w 
krótkich zasysach całokształt sprawy, udzie* 
lii na ogół uspakajających informacyj. Za
znaczył, że prace komisyi od 17 lutego są w 
pełnym toku, że za kilka tygodni komisys. 
ukończy swe prace. Referat komisyi przedło
żony zostanie władzom centralnym, które po
wezmą na ich podstawie ostateczne deoyzye,

r ~ ~ I Z B I O R O W A I--------------I

WYSTAWA DZIEŁ
ADOLFA BEHE3MANA

w Sabnie Malarzy Polskich
Henryka Frfsta en

w Krakowie, ul. FloryaAska 37, i. ^
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Wyjazd Sokołowa do Palestyny.
News członkowie Egzekutywy syo^skiej.

Ł. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu dono- 
*ę: W  miejsce ustępujących członków egze- 

ycntywy Organizacyi Syońskiej, Juliusza Si- 
4>ona i N- de Lieme a, weszli żabalyński, Ry

szard Lichtheim i Józef Cowen (o ich kandy
daturze donieśliśmy onegdaj. — Red.).

Nacfaum Sokolow wyiechal dma 9 b. m. do 
Palestyny.

kglia a H i! M Pism
Londyn. (Kor. syon..). „Times" omawiając man- 

irt nad Palestyną, wywodzi, że między Mezopo. 
W dą a Palestyną zachodzi wielka różnica. Jeśli 
Lodzi o Palestynę, są ciężary dla Anglii o wiele 
jsniejsze i istnieje pewna nadzieja ich rychłego 
eszcze Zmniejszenia. Palestyna nie jest nigdzie 
H>yt ondaloną od morza i granic jej nie trudno 
^bronić. W  Palestynie może więc Anglia okazać 
isrięcej cierpliwości, niż w  Mezopotamii. Anglia 
jansi jednakowoż zawsze mieć przed oczyma ideę 
♦aiestyny, mogącej stanąć na własnych nogach i 
nogąccj się samej obronić. Rząd angielski do
niósł, że obecne koszta utrzymania armii w Pa- 
fesytynie wynoszą miesięcznie 50.000 funtów.

Położeni® w ZaforcSanii.
Jerozolima. (Kor syon.) Jak słychać wystoso

wał Mazhar Bey, wybitny szeich w Zajordanii 
tsilną prośbę do Herberta Samuela, aby wzmoc

niono władzę brytyjską na wschód od Jordanu. 
Zaproponował on pozatem utworzenie rady naczel 
nej zastępców szeików Sukba i Belka.

IM  Pi.
Berlin. (Kor. syon.) Prof. Einstein wyjeżdża, 

jak już donieśliśmy, na zaproszenie Orgauizacyi 
syońskiej do Ameryki, celem przygotowana zało
żenia uniwersytetu hebrajskiego w Jerozolimie. 
Wyjazd nastąpi dnia 23 bm. z Rotterdamu. W  po
dróży towarzyszyć mu będzie żona. W  Plymouth 
wsiądzie na ten sam okręt prof. Weizman i inni 
członkowie Egzekutywy syońskiej, którzy udają 
się do Ameryki w sprawie Kcren Hajesod (mię
dzy nimi także Usyszkin i dr. Mossasohn — Red.) 
Prof. Einstein odmówił z powodu wyjazdu do 
Ameryki brania udziału w Solway kongresie w 
Brukseli, na który otrzymał zaproszenie jako je
dyny uczony z krajów niemieckich. Po powrocie 
z Ameryki rozpocznie prof Einstein odczyty ąa 
unwersy tećie w Leyuen

Przegląd polityczny.
M © te if i ix a «y a  r& ak c^S  P3 sy|&i-J<£ij.

Z Berlina nadeszły wiadomości, że rosyjska ! 
prasa emigracyjna w Paryżu od skrajnej prawicy' 
do es-erów włącznie w związku z ostatnimi wy
padkami w  Rosyi kreśli program na przyszłość.

Wectłjig programu tego przyszła Rosya doma. 
gać się będzie włączenia do Rosyi Litwy. Biało
rusi, Łotwy. Estonii i wogóle „Ziem rosyjskich".

Emigracyjna prasa rosyjska w  Berlinie stano
wisko to akceptuje w  zupełności. Wogóle w  emi- 
gri-cyjnej prasie rosyjskiej zaznacza się wyraźny 
ki antypolski.

P Borys Sawinkow, który według agencyi Russ 
nrc>» zamierz i wyjecl ac do Pe'e sturga i wej-ć 
tam w skład rządu tymczasowego, zamieszcza w 
,,Swobodzie" aiiykuł p. t „Pierwsza lewolucya 
antybolszewicka". Sawinkow powiada w nim, że 
jeśli nawet obecny ruch rewolucyjny w Peters
burgu i Moskwie zosianie zduszony, to jednak bę
dzie on ńńał cztery następujące i arcydoniosłe 
wyniki:

1. Opinia publiczna w Europie przekona się, że 
lud rosyjski ani'nie jest przywizany do moskiew* 
skiego JSowuarkonir, ani nie jest względem nie
go pokorny. Fałszywy pogląd na stosunek ludu 
rosyjskiego do rządu bolszewickiego był jedną z 
głównych przyczyn chwiejnej polityki europej
skiej wobec ruchu bolszewickiego.

2. Wypadki ostatnie wykazały, źe armia czer
woną w znacznej mierze bilność swą utraciła, że 
W szeregach jej zaczyna się rozkład i  że nie przed
s t a w ia ,  już ona takiej grozy dla Europy. Niepo
dobna wojować, kiedy wybuchają na tyłach pow
stania ludowe, niepodobna wojować, kiedy wier
nymi oddziałami są tylko Kirgizi, Chińczycy, Ło
tysze i inne oddziały międzynarodowe.

3. Z utratą przez armię czerwoną bitnosei po. 
łożenie Niemiec staje się niezmiernie trudnem i 
upada nadzieja na przymierze Berlina z czerwo
ną Moskwą.

'i Pierwsza antynoiszewicKa rewolucya w Ro
syi napełnia serca rosyjskie nową otuchą : no
wym zapałem. Z wiosną wyleją nie tylko czeki, 
ale po całej ziemi rosyjskiej rozleje sie gniew 
ludu.

A ponieważ będzie to powstanie me poszcze
gólnych partyj, czy wodzów, lecz powstanie lu
dowe, przyto na wiosnę rozstrzygną sie losy
Rosyi. , . .

P. Sdwnmow kończy swój artykuł okrzykiem 
cześć i sława marynarzom, Wfrzy W listopadzie 
1917 r. dali przewagę bob&zewizmowi, a r°z- 
poczęli jego zwalczanie.

k h i i  n m i i u l
pószukuj*

Nów* Drukarnia Dziennikowa 
Kraków, Orzeszkowej 7.

nm-e&Likm.
«fervfcej tf? r e c t a k e ^  n fc  od pow ia tis i.

i
oF«fi »tiiG  sherafoaćh skórnych i w zak reś la  
kosiwsi/cd SekarKwleJ ©d g e d z .  3—5 p ep e ł.
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samodzielny korespondent polskc^niem.

z n a jc iz ie  naSyefcR tiast s ia §«t p o -  
sasSą s a  d o b r ^ e f t  w a r  m irra ch .
Zgłoszenia osobiste w  Adrn .Nowego Dziennika*.
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Koitcypient
z egzaminem adw. p o s z u k u j e  posady aa prowincyi 
pod korzystnymi watunkami najchętniej obajmie kan- 

celaryę do samodzielcego prowadzenia. 672 
Adr. H i r s c h, Tarnów, ulica Szpitalna 5 a.

G A ZA  OPATRUNKOW A
bera ić le l. Jodoform , X*roform
(w  drobnyeii opa itow an lcch ) po leca

450

S ta n isła w  B a ra n
Sp. X c&r. c ł ,:ow.

K r a k ó w ,  aSSea S ł a w k o w s k a  L  S .

! „W o ln a  S ło w o " !
| 448 eptfiści pras® 
Z dnis 19-g© marca h* r.
|  C e n a  s g z e m p f a r z a  £$kg».
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Z okazyi zaręczyn kolegi Jecheskla Rumstema z Kra
kowa z p. Salą Salzberg z Horyńca gratulują serdecznie
708 Mor. Wind i Aron Deutscher obecnie w Antwerpii.

Z okazyi zaręczyn p. Ltzera Tellera z Brzozowa z p. 
Ewą Tobias Zarszyny serdecznie gratuluje
709 Familia Markel z Brzozowa.

Do zaręczyn p- W. Kfinstlera z Brzozowa z p. Ce
cylią Lejzer gratuluje
710 kolega J. Markel i J- Kufhk.

-O-O"

Se W  sM Ii M idi.
Warszawa. (B. P. O. S.) Z Klubu posłów żydow

skich przy Tymczasowej Żydowskiej Radzie Na
rodowej Otrzymujemy następujący komunikat:

Klub Posłów sejmowych żydowskich przy Tym
czasowej Żydowskiej Radzie Narodowej (War
szawa, Senatorska 32) otrzymuje ostatnio listy, 
w których obywatele ziemscy Żydzi oraz rolnicy, 
skarżą się, że przy wykonaniu ustawy rolnej krzy 
wdzi się ich i ignoruje. Wobec tego Klub zwraca 
się niniejszem do obywateli ziemskich Żydów, 
których majątki zostały przeznaczone przez Urzę
dy Ziemskie do parcelacyi, jako źle zagospodaro
wane lub z innych powodów, z prośbą, by nade
słali o tern do Klubu zawiadomienie z podaniem: 
a) nazwy swoich majątków, b) przestrzeni, c) 
wskazówki, gdzie się majątek znajduje, d) jak jest 
naprawdę zagospodarowany, e) czem może wła
ściciel potwierdzić, że majątek w istocie jest za
gospodarowany nie gorzej od okolicznych nieży- 
dowskich, tudzież by zakomunikowali f) czy w  
okolicy są majątki nieżydowskie też ze względa 
na przestrzeń podlegające parcelacyi, a zagospo
darowane nie lepiej od żydowskich, g) jak się te 
majątki nazywają i do kogo należą, b) czy zo
stały one przeznaczone do parcelacyi czy nie; je
żeli powodem przeznaczenia na parcelacyę jest nie 
złe zagospodarowanie, a inna przyczyna, to nale
ży zakomunikować Klubowi tę inną przyczynę, 
dać co do niej wyjaśnienie i wskazać, czy istnieją 
takie same przyczyny w  stosunku do majątków 
nieżydowskich w okolicy, jakich i czyich, oraz czj 
te nieżydowskie majątki zostały przeznaczone do 
parcelacyi.

Do Żydów drobnych roinikow nie zajmujących 
się handlem (tzn. sprzedających tylko wytwory 
rolne własnej produkcyi (małorolnych lub bezrol
nych z prośbą: by nadesłali do Klubu zawiadomie
nie, czy w ich okolicy parceluje się przymusowo 
pomiędzy drobnych rolników, małorolnych i be& 
rolnych majątki ziemskie i jakie, czy zwracali się 
oni o nadanie im też ziemi czy otrzymali nadział, 
czy też nie, oraz wiele posiadają obecnie grantu, 
czy na własność, czy w  dzierżawie.

Zawiadomienie.
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, i i  

pod nazwaniem „Pierwsza polska fabryka 
miodu Piast* uruchomiliśmy fabrykę iniodu 
pitnego i wyrabiamy miód jakości pierwszo
rzędnej w  cenach bez konkurencyL

Z prawdziwem uszanowaniem

P U L U F A S m iO O D O  
________________________ „PIAST**.

H flO II  I K U .
Kraków, 12 marca.

— Wielki kiermasz na plebiscyt. Dzisiaj
przedpołudniem przeciągać będzie ulicami mia
sta udekorowany i okryty afiszami samochód, 
niby herold oznajmiający o wielkim kierma
szu na plebiscyt górnośląski w salach i kulua
rach starego teatru. Początek kiermaszu o 
godz. 12-tej w południe. Przygrywać będą 
dwie muzyki: wojskowa i mandolinistów.

Wobec niezmiernie niskiego wstępu (30 mk 
od osoby) i wielu niezwykłych atrakcyj, a prze 
dewszystkiem celu zabawy, którym jest po
większenie funduszu plebiscytowego — spo
dziewać się można, że dzisiaj w  starym tea
trze cały Kraków da sobie rendez-vous.

— Do Górnoślązaków osiadłych w  Krakowie 
z najbliższą okolicą zwraca się Towarzystwo 
Obrony Kresów Zachodnich, Kraków, ul. Re
toryka 5, ażeby począwszy od niedzieli dnia 
13 marca b. r. i w  dniach następnych rozpo
częli się zgłaszać w biurze rzeczonego Towa
rzystwa, od godz. 10-ej rano do 1-ej i od godz. 
3-ej do 7-ej, razem ze swojemi przepustkami 
na glosowanie, w  celu wypełnienia biletów ko
lejowych na linie małopolskie i górnośląskie, 
tam i z powrotem, aż nr. miejsce przeznacze
nia.

— Połączenie telegraficzne z Wilnem. Dy-
rekeya poczt i telegrałów okręgu krakowskie
go komunikuje: Z okazyi otwarcia ruchu te
legraficznego z Wilnem, telegramy przezna
czone dla tej miejscowości przyjmowane będą 
przez urzędy przy zastosowaniu taryfy we
wnętrznej. •
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— Zmarli »• niewoli rtis. jjeń«?v Żydzi. Powró
ciwszy po sześcioletnim pobycie w niewoli rosyj
skiej donosi Józef Mermelstcin z Drohobycza (ul. 
Skotnicka i), że w Samarknncie (na Turkie,sia
nie) zmarli i wedle ryinału żydowskiego zostali 
pochowani następujący jeńcy-Żydzt, pochodzący 
z Galicyi: W  roku 1915: Markus Baurowoll, Jo
nasz Fried, Salamon Uebarmann, Adolf Engel, 
Karol Schadierl, Hilary Braunfeld, Gabor Glaser, 
Michał Wind, Tgnacy Klein, Józef Weiss, Karol 
Falkenflick, Samuel Gruenfeld, Lazar Juffe, Zy
gmunt Spritzer, Józef Boehner, Edward Weiner, 
Henryk Moldauer, Jonas Stiller, Fiszel Suclunann, 
Marcin Rosinger, Maks Lewi, Zygmunt Próchnik, 
Gabor Lewi, Samuel Schwarz, Miklos Zisner, dr 
medL Dawid Siposch; w  roku 1916 zmarli: Jakób 
Hofmann, Joachim Mermelstein, Maks Gross, Ge
za Lissauer, Abraham Robinfeld, Sandor Gold
stein, Izydor Kreutzer, Maks Surany, w roku 1917: 
dr. med. Salo Zwecker, jedn. och. Egon Koppcrl 
i Gerszon Bruckner.

W  r. 1919 zmarł w Katta«Kurgan: dr. Ignacy 
iWiser.

Wszystkim zmarłym wystawiono kamienne gro
bowce z napisem w  języku hebrajskim i niemiec
kim. Zdjęcia fotograficzne z miejsc spoczynku 
żołmerzy są w posiadaniu p. Mermelsleina, który 
aa żądante może je rodzinom zmarły cli dostar
czyć.

—  Wykłady w  Dorna artystów (płac św. Ducha) 
w zarządzie krakowskiego Związku liteFatów. Po- 
aiedziałek Józef Flach: „Siadem sławnych roman- 
•ów*1, c ł  XIV.: „Popioły" Żeromskiego. Środa, 
Leon Kowalski: „O sumienie narodowe w  sztuce“. 
fimrartek, Józef Flach: „Siadem sławnych roman- 
i6w", ca. XV: „Synowie ziemi" Przybyszewskie
go. Piątek, Władysław Szymańskie „Mickiewicz 
W kwiette Towiamzanu". Sobota, Józef Flach:

PocKateif o godz. 8

— „Wteczór nowel" Aleksandry Jordaens odbę- 
U e  się we wtorek o g. 8 wiecz. w  sali Domu 
artystów ze współudziałem artystów Teatru im. 
Słowackiego: Jadwig; Korwin i Tedeusza B ia łe  
fcowskiego, oraz red. Emila Haeckera (słowo 
iWBtępiH:).

W  KoHeghua Wykładów naukowych, Rynek 
gŁ A—B, L 39 odced:: się następujące wykłady: 
iW pomedaóałek, 14 but: dyr. Muzeum Nar. dr Fe
liks Kopera: Artur Grottger (z obrazami świć- 
tłnymi); we środę 1.6 bm.: Ks. Feliks Hortyński 
L'„ J.: Z filozofii przyrody. (I. Rzeczywistość świa
ta zewnętrznego); We czwartek 17 bm.: Jan Ur« 
syn Zautarajew; O kraju, w  którym powstała ar
mia Budienniego; W  piątek 18 bm.: Edward Le
szczyński: Liryka Musscta (słowo wstępne i prze
kłady); W  sobotę, 19 bm.: prof. dr. Józef Reiss: 
(Twórczość Brahmsa (z ilustr. muz.) Początek o 
godz. 7-mej wiecz.

— Z teatru „Bagatela"' komunikują nam: ..Nie
porównany Crichton" (popołudniu) oraz „K.iki“ 
(wieczór) wypełni:; oba dzisiejsze przedstawienia 
m  „Bagateli". Jutro tzn. w poniedziałek wejdzie 
jia aioas krotocbwila Gavault a i Charvay‘a pt: 
„300 dni". W rolach głównych wystąpią pp. Czaj
kowska^ Sznage>An(bruszewska, Sourek-Mieoeyń- 
ska, Brzeski, Dębowicz, Trzywdar i Orzechowski 
(poraź pierwszy po powrocie do zdrowia) oraz 
pp. Skalska, Kamińska, Dębowiczowa, Żelawski, 
Marecki, Wojciechowski. Ponadto i inni. Rcżyse- 
ryę prowadzi p. Wysocki. Bilety na premierę i 
dalsze przedstawienia „300 dni" nabywać można 
przy kasie teatru, która abonowane miejsca re
zerwowa je jak zazwyczaj.

— Konfiskata tytoniu. Krakowski urząd walki 
a lichwą przeprowadził rewizyę w mieszkaniu 
Pauliny Neufeld, właścicielki restauracyi przy ul. 
Grabowskiego 13. Podczas rewizyi znaleziono 15 
kg. liści tytoniowych, które Neufeldowa zakupy
wała, prawdopodobnie, od transportujących tytoń 
c dworca do fabryki. N. usiłowała przekupić po
licjanta kwotą 3000 marek. — Równocześnie do
konano rewizyi u stróża tej samej kamienicy To
masza Niecałego i znaleziono 2 kg. liści tytonio
wych. Dodać należy, że Niecały zajęty jest jako

* przewoźnik w  fabryce cygar. Tytoń oddano dyre= 
kcyl skarbu.

— Odebranie skradzionej wódki. Wczoraj o go- 
ifoiiun 5 rano spostrzegł policjant w  pobliżu sta- 
<yi Podgórze-miasto trzech ludzi, z których dwóch 
Btoało naczynia blaszane z jaLimś płynem. Gdy

policyaut zbliżył się do podejrzanych mężczyzn 
jeden z nich strzelił do policjanta, jednakowoż 
chybił. Policjant nic pozostał dłużnym odpowie* 
'd/,i i sitrzelił również, jednak bezskutecznie. Po 
chwili mężczyźni ci uciekali, pozostawiając na
czynia. Okazało się, że jedno z naczyń zawierało 
20 .litrów spirytusu, drugie zaś 20 litrów starki. 
W toku dalszych dochodzeń wyszło na jaw, że. 
wódka ta pocudzi z kradzieży w  fabryce wódek 
„Krakus" na Zabłocili. Złodzieje prócz wódki po
rzucili również k ilof i sztabę żelazną do w ła
mania.

— Aresztowanie pasera. Polieya krakowska 
aresztowała Maurycego Goldberga i. 29, fryzjera 
w Podgórzu pr/y ul. Kalwąryjskiej. Aresztowa
nie nastąpiło na skutek otrzymanego przez połi- 
eyę doniesienia, że Goidberg „trudni" się zawo
dowo paserstwem, skupując od złodziei skradzio
ne rzeczy. 1 rzeczywiście w czasie rewizyi w  mie
szkaniu G. znaleziono cały magazyn rozmaitych 
przedmiotów, pochodzących z kradzieży. Między 
innemi znaleziono około 40 kg. slopu metali, 62 
kg. mosiężnych i .miedzianych części składowych 
motorów, 100 kg. gwoździ gotowych, kilkanaście 
sztuk materyi płóciennych, • 4 garnitury ubrań 
dziecinnych oraz różne przedmioty wojskowe.

— śmierć wskutek przygniecenia. Wczoraj o g. 
11 przedpołudniem jechał Feliks Raźny z Krzo- 
sławic na furze z nawozem przez ul. Włóczków na 
Półwsiu Zwierzynieckiemu W  ciasnej ulicy wóz 
się przewrócił, przywalając, swoim ciężarem Ra
źnego, który skutkiem odniesionego urazu zmarł 
na miejscu. — Zwłoki odstawiono do zakładu me
dycyny sądowej.

— Pożar. Wczoraj o godz. 5 pop. zawezwano 
straż ogniową do garażu samochodowego przy

I ul. Smoleńsk, gdzie od rozpalonej rury plecowej 
zajął się dach drzewniany garażu. Przybyłej stra
ży udało się ogień udasić. Pastwą ognia padł 
znaczny kawałek dachu.

 O   -
— Na plebiscyt Gurnośiąsk* złożył p. Abraham 

Wachsman Mp. 5000.—.
.   o-------- -

— Na ofiary pogromów ukraińskich złożyła p. 
Cłiajka Eehstein z Chrzanowa 535 Mp, zebranych 
u znajomych.

- — 1 O —
REPERTUAR TEATRU M. J. SŁ0WACK33GS.

Niedziela popołudniu: „Przechodzeń".
Wieczór: „Powrót".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Niedziela pop.: „Nieporównany Crichton"', wie

czór: „Kiki".
*c e p e r iAj a b  t e a t r u  m . p o w s z e c h n e g o ,

Niedziela popoŁ: „Za dawnych dobrych czasów" 
wieczór: „Podwójue bractwo".
REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.
Niedziela popoŁ: „Miszka Magnat", wieczór:

„Miszka Magnat".
REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO

Niedziela po poi.: „Chaucia w Ameryce", wiecz.: 
„Padlina".
Wykłady w Demu artystów (pluć św. Ducha), 
w zarządzie krakowskiego Zrri^zka literatów.
Niedziela, Józef Flach: „Zwolennicy i wrogo

wie kobiet".
Wykłady w Miojskiem Muzeum Przemysławem 

ul. Smoleńsk, i. 9.
Poniedziałek: p. Adam Czyżowski: „Znaczenie 

gospodarcze pszczelarstwa".

ża także i zagranicznych akcyonaryuszy, g 
danina dotyka nie osoby, lecz same akcy# 
(§ 27). Obciąża je mian*wyif4ć 15% i to W l< E  
ści giełdowej, ustalonej- w cedube kursowej 
(a  nie wartości nominalnej).

Zjazd żyd. Kas pożyczkowych. W  kom lbJ 
cle amciykań-ko-żydowskim  w W arszaw ie 
odbył się zjazd przedstawicieli większych kaS, 
pożyczkowo-oszczędnościowych dla Żydów 0 
Warszawy; Lodzi, Piotrkowa, Włocławka, K in  
lisza, Tomaszowa, Jkidunua, Lublina, Siedlec# 
Łowicza, Garwolina, Radzynia i Otwocka# 
Zjazd omówił sprawo pomocy dla cełów od,-* 
budowy ekonomicznej Żydów. Postanowiono 
między innemi utworzyć centralę kas żydowi 
skieh, udzielanie kredytu na skup surowcóME 
i przyrządów dla rzemieślników oraz towarów! 
dla drobnych handlarzy. Związek centralny; 
założy bank kredytowy, który będzie korzysta! 
z kapitałów krajowych i zagranicznych. Piw  
stanowiono leż prosić komitet amerykańsko* 
żydowski o wyasygnowanie na ten cel 2 xo$* 
lionów dolarów.

1
Kraków, 13 marSŁ

’ Dalsze osłabienie zainteresowania i dokona' 
nycli obrotów wywołało ponowną zniżkę kursów 
kilku notowanych dzisiaj papierów Najmniej do
tknięty został nią Impex, który stracił tylko J? 
punktów i P. T. H. (30 paktów). Auty notor i PoJ) 
ski Glob spadły o 50 punktów. Żegluga Polska 
straciła 150, a nienolowana wczoraj Trzebinia1 
Huszcze nawet 600 punktów. — Z procentowych 
papierów brano 4 proc. Listy zast. Tow. kred. 
ziemsk. po 93.50 do 99, Waluty i dewizy bez ża
dnej zmiany.
G iełda krakowska .z dnia na marca H921 r.

AEtCyC- tea n k ow o : ©fi** isiómmu
Caok Pizcmytlowy Mk . 550*—

„ Hipoteczny 68d“—
„ MaJopolaki 758"—

GaI. Ziemski Bank Kr««IyUwy
~ ...................... i. a . :,u r -P»ivsTPcl-.ny Punk Kredytowy S. A. ~ • - * * ~ *' ' Zst ' •JSock Związku Spółek Zarobkowych

A b cye  Tow . handi. ptra-eitt.
PelsUie Tow, haatłL („P  T, H.“)

7es-~
20S--

4206*-

hoe-—
74®*—£00*—
775̂ -

HandJ. Spółka akc, „lłEpcks.**
^Polski Glob* Tow, tr»jw5p*rtowG*!łaiwil. 2000*— 2100*—

—O—

Z  k m m .
Rada przyboczna generalnego delegata rządu 

odbędzie posiedzenie dnia 14 bm. o godz. 10 ra= 
no we Lwowie.

Milionówka. Podczas dzisiejszego ciągnienia 
wygrana padła na numer 1050459, sprzedany Co 
Poznania.

-0-0-

110.5- -  1125-  : 19S-K tój
S3C-- C-80-— . 630* -

2000*— 2100— 2075*—
Zrjlugn P c b b »  800*— 9W*— OSO
7,ii*ienieviflki 73C0*— 7760*—
Warsa Ska alce DuJowy P-rowozów I em 4700- /  .{rSO*— • 4900
Waisi Ska akc. Birdewy Parcwozow llem 2400'— - :’Cr3fl — f 
„l-omłesr," febryka'mńasya n>łaicxpeK 5500'-*- - 6C00-*--
„Trzubiaja4* fćbr. tsaosym i re.rx.nla. 3©Q©“— jW©*—
„Autoiu«tcru fabryłca sameckad^W 2350*— ' 25QC*“ , 24^—2331
„Górka" fr.btyka ccmcotri S300-— S6G0*—
Ca), okc. T̂ alcłâ y G«rn. Si«rsxa 5805*— (4100*-*-
..Tcprjc* Tvw. dl« jtiKedKî b. ?6C0‘—
Fotek* niuta 3100"— 73t:tV—
Elektrownia w Sicrazy 180O-— j-ye©*—
,Oikos“ T. A. iSKł©-— i
„reret-  Pcws?.echx>c zakłady hucowiane J2W*— i.y50*~
1’abr. przetworów tłuazcz. w ri'i-z®ł>i*i 24C9'— TijJMS*— 2£i50—
^Kraku*‘: Zjedn. fabr. prsetw. \vysic»kow. 4CC0 -
Fahryke prjrc-łi»7 w Ctoieiiwio 37C0*— S900"—

W e lu ty  i d e w ls y  Walula aharkow.4
GoUwka <hank*oly) Ciek: wpłaty
Kupno 'Sprarndai K«pnt 3jjrae4%, 

Dobry St, Zj. S30-— 850*— — _  —,*̂ ą
Franki fraucTjukio 60“— 63*— 63— f&om,
ŁĘirki nicsiieckie 12*— 13* -  13— 14*^*
Korony »uafr;*ri:ie 11C*— 1 )5— 115'— . }25*«W
Korony c7*»gi.-0"Sfcv, ackic .10*51.1 11*50 11*— 12"*^
Lei rurauóskie I0 ‘5C 11*50 — •—
Ury włoslue — 32*— - — ^

Kimsa w wolnym obrocie wo Wiedniu (L, 
ka polska 0.90, dolary 7.14, marka nieru i i 70.

Kursa, dewiz w Zurychu 12 bm. (L). [jr 
9Azyi (11 bm. 9.40). No\vv Jork 591, (Ó91). L ,-jfax: 
lan 21,80 (21.70). Praga *7.82^ (7.70). pk:.;, zt 
i .42%, Zagrzeb 4 (4,10), Bukareszt 8.Ó5 (8), War
szawa 0.07)4 (0.68), Wiedeń 1.26 (1.17)^)' austr 
stemplowane 0,S5 (0.85).

Dział gospodarny.
Budżet państwowy. Budżet państwowy ma być 

ostatecznie ustalony przez ministerstwo skarbu j 
do połowy kwietnia b. r.

Danina majątkowa w Austryi a polscy ak- 
cyonaryusze. Z powodu dawniej istniejących 
ścisłych węzłów między Małopolską a częścią 
Austro-Węgier, wielu obywateli polskich znaj
duje się W posiadaniu akcyi towarzystw au
striackich. Ustawa o daninie majątkowej w i 
Austryi, mająca obecnie być wykonaną, obcią- |

Biuru ęcnfealRO dla £acf.<,t^^opeCstl:! i tSjjskaą

Kralów, ul. ISradom L  15.
_____________Konti^P. K. O. Nr. 142.103

Egzekutywa i Dyrektoryum Keren 'KajemeS 
żądają koniec/nie najmniej t milion funtóją 
Sperlingów w  roku 1C21, by módz dokona<S 
zakupu tych gruntów, które na tasz  do dya 
spo?yxyi. stoją, dla. uzyskania t ik  wielkiej! 
kwoty musimy wytężyć wszystkie siły i z każ* 
dej nadarzającej się sposobności korzystać.

W  Purim, kiedy ręka żydowska otwier» sig
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•zezodzej niż cały rok, można zebrać kwoty 
^większe, aniżeli, przy powolnym toku zbiórki, 
Zebrano w  ciągu całego roku ubiegłego. —  
}Wynik zbiórki zależy tylko od naszych Mężów 
[Zaufania, od ich przygotowania, które poczy
nią w  sprawie zbiórki.

O ile możności, komisye urządzą wykład,
0 znaczeniu naszych świąt narodowych dla 
naszego odrodzenia i wskażą na instytucye, 
które to odrodzenie mają na celu. — Przed
1 po wykładzie, należy starać się o uizędzenie 
(wieczorków, bajek dla dzieci, z odpowiednią 
treścią. Największą wagę kłaść należy na 
zbiórkę od domu do domu, przyczem nie nale
ży opuścić ani jednej rodziny żydowskiej i o- 
ąnaczyć mitń.uuni przyjmowanych datków.

O przygotowaniach akcyi purymowej nale
ży nam donieść odwrotnie, sprawozdanie z a- 
kcyi należy nam przedłożyć najpóźniej do 
'dnia 10 kwietnia br.

Wychodząc z założenia, że częste sprawoz
dania pracy Ź. F. N. wpływają zawsze doda
tnio na dochody Ź. F. N., będziemy od I-go 
kwietnia br. wykazywać wplywr datków co so
botę za ubiegły tydzień.

Zestawienie sumaryczne datków wedle miast 
będziemy wykazywać jak dotychczas z koń
cem każdego miesiąca z uwzględnieniem, ile 
procent wyznaczonego kon ty gentil dana ko- 
misya ż. F. N. osiągnęła. Ze względu na zwię
kszone koszta druku wykazujemy od l-go 
kwietnia br. datki tylko od Mk. 200 zwyż.

Na kwoty mniejsze przesyła Biuro poszcze
gólnym ofiarodawcom specyalne kwity na ręce 
odpowiednich komisyi.

Po sprostowaniu' na podstawie wpływaj ą- 
evch reklamacyi, podajemy do wiadomości 
kontygent jaki poniżej wymienione komisye, 
z uwzględnieniem liczby swej ludności żydow
skiej i warunków pracy mają zebrać w roku 
I92i, w  myśl uchwały pierwszej konferencyi 
mężów zaufania 2 . F. N. z 7. lutego 1921 r. 
i aprobaty centrali K. K. w  Hadze.

1) 300.000 Mit. i'ocznie (23.000 Mk. miesię
cznie): Bielsko, Jarosław, Rzeszów, Tarnów.

2) 180.000 Mk. rocznie (15.000 Mk. mies.): Bo
chnia, Cieszyn, Dębica, Gorlice, Mielec, Nowy 
Sącz, Sanok.

3) 120.000 Mk. rocznie (10.000 mies.): Brze
sko, Chrzanów, Krosno, Łańcut, Oświęcim, 
Tarnobrzeg, Wadowice, Wieliczka.

4) 60 000 Mk. rocznie (5.000 mies.): Biecz, 
Rrzozów, Dziedzice, Leżajsk, Lisko, Nowy 
Targ, Przeworsk, Rabka, Radymno, Ryma
nów, Rozwadów, Strzyżów, Trzebinia.

5) 24.000 Mk. rocznie (2.000 mies.): Andry
chów, Baranów, Błażowa, Bobowa, Borowa, 
Bukowska, Dąbrowa, Dukla, Dynów, Grybów, 
Kalwaiya, Kęty, Limanowa, Ropczyce, Ru
dnik, Sędziszów, Siary Sącz, Sucha, Wiśnicz, 
Zagórz.

.5) Grupa miast, w których dotychczas nie 
mamy M. Zaufania.

7) Grupa miejscowa z liczbą 10 rodzin ży
dowskich po 12.000 Mk. rocznie.

Z końcem marca br. przedłożą komisye swe 
książki do przeglądu swoim komisy om rewi- 
jyjnym; te ostatnie upraszamy o przysłanie 
sprawozdania kontrolnego najpóźniej do dnia 
15. kwietnia br.

Fundacya rocznicowa nie jest w naszym kra
ju jeszcze należycie rozpowszechniona. —  Je
dnorazowym datkiem otrzymuje Ż.F.N. kapi
tał potrzebny, by za tegoż odsetki od niego 
zaszczepiać co roku, przez lat siedrrdziesiąt, 
w rocznicę śmierci drzewko lub więcej na imię 
uczczonej osoby.

Fundacyą tą zostaje pamięć drogiej Osoby 
uwieczniona z pracą nad odrodzeniem Ojczy
zny. Centralne Biuro 2. F. N. prowadzi <:wi- 
dertóyę: Daty rocznicy, imię Uczczonego, imię 
ofiarującego. Na podstawie tego spisu zaszcze
pia się co roku odpowiednią ilość drzew.

Cena fundacyi wynosi 700 franków francu
skich lub 15 dolcrCw. wyjątkowo dla Polski 
przyznano ulgę aż do odwołania, na kw^tę 
ą0.000 Mk.
; Prosimy komisye, aby w odpowiednich wy
padkach interesowanym osobom zwróciły u- 
feagg na tę fundacyę.
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Wykaz Nr. 4.
za czas od 16. do 28. lutego 1921.

Zestawienie ogólne,
Datki ogólne na kol. gal. im. Dra 

O. Tbona 49.900'—
Samoopodaikuwanie na kol. gał.

im. Dra Thona 6.164*--
Nedarim na kol. gal. im. Dra O.

Thona 4.315'—
Z wypróżnienia puszek na kol, gal.

im. Dra O. Thona 11.33T50
Drzewka 28.756'50
Dunamy 8.452'—
Złota Księga 1.000'—
Kolonia Tschlenowa 2.832'—
Fundusz Trumpeldora ' 4.000'—
Fundacya rocznicowa iO.000'—
Marki i telegramy 12.719‘50
Wyszczególnienie zastrzeżone 3.364'—

142.834‘50

Razem zebr. od 1. stycznia 1921. 318.768‘70 
%

Zestawienie wedle miast za miesiąc luty 1921

Miejscowość Mk. f. Miejscowość Mk. i

Kraków 109107 50 Nowy Targ 2718_
Rzc-zów 14733 — Gorlice 2585 ----

Tarnów 12(56 — Borowa 2364 ----

Wieliczka 8171 — Cieszyn 2200 -----

Jarosław 7775 — Dębica 2160 -----

Rozwadów 5570 — BJażów 2050_
Oświęcim 5416 — Dziedzice 1950 -----

Sanok 5056 — Łańcut 1892_
Trzebinia 4719 — Zakopane 1780_
Jasło 4170 — Skaw ma 130. _
Lisko 3930 — Brzesko 12775(1
Bochnia 3645 — 18 miast niżej
Chrzanów 3556 — 1.000 mk. 7588__
Mielec 3080 —

Razem 221466|-

Kolonia gal. im. Dra O. thona.

Błażowa. Ślub Weiss-Sleppeh Steppel 200, 
T. i S. Weiss po 100; drobne 1.650. Bukowsko. 
Ślub Klein-Roth 250. Chrzanów, ślub Ohren- 
stein-Teichler 300. Ślub Garlner 320. Gorlice. 
Część dochodu z przedst. amat. 600. Jarosław. 
Laura i Majer Sandig 300. Loos 200. Kraków. 
Ze zbiórki w kawiarniach i restauracyiach 7. 
marca przez stow. „Szomer" 7.459. „Merkaz" 
7.206. „Jebuda" 5.994. „Akiba" 3.541. Z lego 
2.000 na 1 dunam. ślub Majerodorf-Koilan- 
der przez Grosfeldównę i Majerodorfównę 
1.050. „Merkaz" na ślubie Klingholz 900, na 
ślubie Klein 320. Ślub Klein-Dranger 620. Ślub 
Krieger-Finder przez Barbarównę 535. N. N. 
przez Pallerową 210. Leitner 100. „Mizrachi" 

.Wiener 200; drobne 103. Dr. G. Landau 100; 
drobne 100. Kalwarya. Jacober 100; drobne 
740. Mielec 1.080. Rzeszów. Ślub Eisen-Kaner 
1.830. Ślub Landman-Eisenberg 1620. Ślub 
Sprung-Groner 1.415. Dochód z konc. Znojdy 
1.500. Ślub Reiss-Chaim 800. Ślub Kleinhaus- 
Binnan 605. Ślub Knobel-Last 6(10, Ślub Zu- 
ckerównej 587. Zaręcz. Wallach-Kleinmuntz 
540. Ślub Kora 175. Drillerówna 100; drobne 
270. Z tego wykaz. Nr. 3. 1.000. Tarnów. W . 
Chamisza-Asar B‘szwat 3.318. Na herbatce 
u Izraelowiczów 1.300. Kap. Lei er 1.000. Ślub 
Kalb-Brandstattęr 560. Maschler z ok. ślubu 
córki 200. Na odczycie Inż. Zimermanna 152. 
Koło kupieckie 115. Dr. Schenkel 100. drobne 
50, Zakopane. Ślub Eberstark-Grunspan 1,280. 
2olynia. ślub Siegel-Reich 405. Razem Mk. 
49.900.

Samoopodatkowanie.
Chramów. „Haszonier" 410. „Hatchia" 200. 

Bnei-Zion 180; drobne 1846. Gorlice 1.075. 
Kraków. „Merkaz" 200. „Mizrachi" Spira 150. 
drobne 20. Lisko 337. Oświęcim 1.555. Rze
szów. „Sulamith" 191. Razem Mk. 6.164.

Nedarim.

Chrzanów 100. Gorlice 265. Jarosław. W . 
Steinbock 1 029 Kraków. W  bożnicy Deichesa; 
S. i H. Perlberger po 500 Groswirlh 800. G. 
GroswJrlh 200, Knol, Sdtunagel, M aiigd, Sel-

Str. *

manowicz po 100; drobne 50. W bożnicy wy - 
sokiej Broner 100. Razem Mk. 4.315. n

Puszki.
Kraków 10.711. Lisko 378*50. Radiów 242, 

Razem Mk. 11.331*50.

Drzewka.
Chrzanów. Wienerówna na im. siostry R yf- 

ki z ok. urodź. 2 drz. 200. Gorlice. Weintraułr 
jiako Bar-Mizwah 1 drz. 100. Na zgrom. Sze- 
klowców: Hollander 100; drobne 445. Kraków, 
Mosze Salomon Gutman na im. swej żony blp^ 
Chany Ruchel Gutman 1. ogród 10.000. Na ślu-: 
bie Broner-Laufer: Broner 155; drob. 1.075, z te* 
go 12 drz. na im. młodej pary. Koledzy na im* 
liłp. Juliusza Sperlinga 40 drz. 4.000. Dr. W * 
nieprzyjęta prowizyę na im. Dra Ililfsteina 1Q 
drz. 1.000. Hofstatlerówna na im. Sali Hof-* 
stalter 3 drz. 300. Dr. Feldblum wyraża posło-: 
wi Dr. Thonowi najgłębsze współczucie z p o 
wodu śmierci blp. Matki i of. 2 drz. 200; d ro 
bne 43. Lisko. Na ogród Klugman-Ramros, 
którzy wyjechali jako Chalucim: Na ślubie 
Dym-Fuler 130. Zbiórka w  Chamisza Asar 
B‘szwat Lewite, Nieder, Friedlender po 100. 
drobne 820‘50. K. Lok z ok. zaręcz, przewodu.: 
Friedlendera z Lemerówuą 500. K. Ż. F. N.: 
z ok. zar. współpracownika Friedlendera 500. 
Gunzberg z ok. zar. Friedlender-Leraer 3G9. 
Z tego na im. Szymon Friedlender-Simy Ler - 
ner 13 drz. Ch. N. Lewite, Zw i Nieder, Szalom 
Friedlender po 1 drz. K. Ź. F. N. w  dowód 
wdzięczności za niestrudzoną pracę dla 2. Fg 
N. na im. Ryfki Finder, J. Kesler, Markus 
Tralner po 3 drz. Abr. Spiry 1 drz. Mielec.; 
Gross 250.Bross i Messing po 200 Fortgang z 
ok. zaślubin 200. Na ślubie Wasserstrum-Wie^ 
sen 2,03. Garlner 100; drobne 847. Z lego ot; 
Kom. ŻFN. w ogr, L. Salpetra na im. M. LL 
Fortganga i Grunstein z ok. zaślubin 10 dra. 
Na im. H. Weschler i S. Suskinda z ok. zaślu
bin 10 drz. Oświęcim. W  ogr. Bnot-Zion: Sec- 
lengut 100; drobne 1.488. Rzeszów. Fromowica 
i Meller na im. Meller-Belman 6 drz. 600. Weisa 
bergówna na im. Loli Herschtal 5 drz. 500, 
Chaimówna i Tenenbaum na im. Rutki Drukes 
po 1 drz. 200. Ceirei Mizrachi na im. F11gg*» 
Kaner 1 drz 100. Kanarkówna na im. Hindzt 
Halberstam 1 drz. 100. Sanok. Na ślubie Geldi- 
zahlea-Silwen, Nowożeńcy 400; drob. 950. Nsi 
ślubie Dr. Pencik-Katz Dr. Flam 200. Wiesen 
100; drob. 540. Na ślubie Rabnerów 365. Na ślu
bie Fassów 195. Z tego w ogrodzie Kom. 2. F, 
N. 27. drz. Tarnów. Na ślubie Fries-Kógel 690, 
Z tego na im. młodej paty 6 dra, Razem 
Mk. 28.756*50.

Dunamy.
Kraków. Dr. W . nieprzyjęta prawiły* ći. mi 

im. blp. Matki Dra Tbona 1 na im. Ahrahama 
Nussbauma po 1 dun. 4.000. K. Syte. zebr. 7, 
marca na im. Abrahama Blocha w  dowód u-= 
znania Jego gorliwą i niestrudzoną pracę dh  
Ż. F. N. 1 dun 2.000. Rzeszów, k ! Halber
stam na im. Józefa Halberstama 1 dun. 2.000, 
Trzebinia. Ii. ratą 452. Razem 8.452.

Złota księga.
Rzeszów. II. rata (wpis zastrzeżony) 1.000.

Kolonia Tschlenowa.
Kraków. Na ślubie N. N. 2,2?8 Lisko. Nai

wiecz. Tschlen. 604. Razem 2.832.

Fundusz Kap. Trumpeldora.
Kraków. Berger 3.000. Heimberg 1.000, 

Fundacya rocznicowa.
Gitel, Zwi, (Herman), Abraham, Alter i Je- 

tel, Guttman, polecają Ż. Funduszowi N. za
szczepiać drzewko co roku w dzień rocznicy, 
śmierci Ich matki, blp. Chane Ruchel GuU 
man, w  dzień 18. Tebet przez lat 70 i składają 
na ten cel Mk. 10.000.

Marki i telegramy,
Kraków 8.41950. Tarnów 4 300

Wyszczególnienie zastrzeżone.
Borowa 1.164. Cieszyn 2.200.

lialgl

«
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w f s -a -w s  g?. © .  Ci. P r ^ a n e k  t r a m w a jo w y . ORLĄTKO
w 7 ez^ś&iach
w A w e ta a t?  
Se Rostancla.

Zdjęae dokonane w SiImA k m .

l i i i  s i i i i l
, kolczyk brylantowy l i  pół 

_ i karał, w srebrnej oprawie. 
Oitraegiun przed zakupiłem ta
kiego. Uczciwego zualazcę hojnie 
wynagrodzę. Maks Storch, Kra- 
ihw, Wrzesińnka 3. 71S

UfKTIłlfllid p °k° iu Vr W  inteti-
rUaLllhUjv gentnej żydowskiej 
rodzinie. U ferly pod „Akadem i- 
czka* przyjmuje Admin. Nowego 
Dziennika. 707

fi lin fi kał l-̂ luer- Grodzka 33, p«- 
ftUWuRUi szokuje rutynowanej
ortograficznie piszącej 
Ud.

aundan- 
431

Fraktykasta
wztąplenia poszukuje Biuro Spe
dycyjne W. Bujaóski. ZgłoBzenja 
do biura m iędzy godziną o—6 
pop. €02

łflin ilio  6laie twarde iub sple- 
iiUyUJb kniałe c a c r n id ł o  (w ik f) 
Sam Jachzeł, Bochnia. 658

KltfltślHflfAUfi rutynowanemu o 
u U U m iiu u n i dobrem wykształ
ceniu komereyainem wskażę 

dobrze płatną posadę w 
pierwszorzędnej instyt ucyi. Zgło- 
nezua pod „M erem * przyjmuje 
Admin. Nowego Dziennika ,* 4i9

¥o¥ipieIi
1 praktykaniki mogące się wyka 
nać dobran i 6wmdeciwami przyj
m ie Magazyn Howońci Ep. z  ogr. 
pot. Fkwyańska 28. Zgłoszenia 
*dęday U—1, 458

Poszukuje i
* h m < Iz I « Im  krau «.|ru ia  
I k ierow niczką a> praco we i 
— kle a dam skich. Zglosss- 
a is  od  13—1 n baasr i .  Braci* 
Im U .  *—7. 454

do natyobmiasttnreeo watąpionia
som lm ja Błam tcchnJcsae M 
Kanarek Sn. z ogr. por. Kraków 
tO S ftrik li k  712

(Suoooąl kapuje -3 wię- 
tr n di Doddacn: P. Weindling, 
Knikdw-Podgdne, Brodiióskie-
g o  4 . __________________________669

PIEKNE

DYW1BY PEDSKIf
sp ria fa je  687-127

CZOSNEK, K raisto
■ii. Z ie lon o  23^ (parter.)

II
la, o barwie żółtej w  beczułkach 
około 100 kg. dostarcza natych

miast 424

B IU R O  TECHNUZ& E

A. ROMER
K r a k ó w ,  a iuga 74.

Kraków 
ul. k k ń b a  7, I. r .

?racov/D;a konfekcji damskiej
SfcfiCYALSSYA

w Mmml plaizczacli
angielskich i francuskich.

W ykonan ia  p ierw azo- 
rzęd n a  a w ł a s n y c h  I 
p  a w  i e  r  i  o n  y ph c ia ła - 
rya łów  n r l f t i j  ncjliO- 
sraaych żurii£-ll p o  co- 
B itc- i ard-TO {.rzysfr*- 
paych . 414

GUnALIN Fabryka P r i e i w ó w  Chemicznych

M. SŁOMNICKI
a a  W A R S 2 A W J I ,  , 
DLUSZIIO 73, teł. i74-34 i 234-34.

K i l k a  w a g ó r n w

MIEL
ryżowych
okazyjnie tylko wagouowo do 
sprzedania loco Jugosławia. Po 
zwolenie wy'wozu 7. Jugosławii 
do Polski do dyspozycyi. Cena 
kupna wyłącznie w  koronach ju
gosłowiańskich. Zgłoszenia pi
semne do Administr. Nowego 
Dziennika pod , Miksą 1021*. 695

POKOST la w bo<ćzka«h
oraz farby rotacyjne i dziełowe 
sprzedaje „O le iaa ** fabryka przc- 
tv/orów chomieznysh. Telofon 2328 
Kraków, Wrzezińaka 3. 362

Surowiec odlewniczy — żelazo
okrągłe sztabowe, profilowe, fasonowe, bednarka zwyczajna i na zimno 
walcowana, blachy: żelazna, ocynkowana, cynkowa i biała, walcówka, drut, 

stal wszelkiego rodzaju, rury ciągiJcne i inne jak również różne metale

tylko wagonowo d o sta rcza  % zagranicy 

Firma Józef Wdowioski, W arszawa, Sienna L. 11.
Teł. 60-62. Adres teł. «P0LEKSP0kT“. i

II H A I(D L A 8Zg M I11S I!
J e s te ś m y  S E ^ IIe p s ^ a  żrodtesn

Zielonej do wapna Wondgrsn
Ultramarjma Ultramaryna

prawdz., ciemna, dopal. namiastka, ciemna i jasna

Farby Jtó vnpmi Farby fasadowe® y
Farby cynkowe 

U gier

«t>5 n a b y w a n i a
Zieleń cyncbrowa 

Niebieska do wejna
y fasadowe “ **• cJiromowe

Farby czarne Farby tęczowe
'gier Terranglika Satynober

Dostarczamy z naszych niemieckich wytwórni farb na sezon wiosenny 
po stałych cenach i pod korzystnemi warunkami.

CH EM IK A LIA  dla miMlw przemysłu i zapotrzebowała
Wzory i oieity do usług. — Zapytania upresza się do

l e o  pąstr & Co. Fabryki Ebemitzne i farb 
Centrala: Wiedeń VIII., Langegasi@74

„ SW IATŁG “
Konc. Proed (iQ biotstw « Elektrotechniczne

w y k o n u j e  instalacye światła 
elektrycznego i przeniesienia siły

ma mój bk iadz ie : 706-131
ŚWleC£tt3£di a fe 5ft t* y ,
ż a r ó w k i, m o to r y , w e n ty la to r y  i tp .

Kraków, Jana L. 3.

200-21 A o r a s  t o p o g r a f i c z n y :  P e i i c c o ,  W ia n .

Pierwsza Polska Jgentya PciL

„ARGUS"
Kraków, cl. Grodzka 32, i!, p.
Radcy L. T f ó t e k i c p .

PiBjiflf*4 u dzie la  pora- 
„R U  li U i  dy  prawńej i 
interweniuje w e wszel
kich sprawach adminislr. 
Eperz.ąd*& podania i re- 
kursy do w s z y s t k i c h  
v.*Łi<1z. U s k a t e c z u i a  
czynności z zakresu ia- 
nhunkowego, kolej, po
dał k. u^ezp. etc. 451 

flijflfiV“ p o h c d n ic iy , 
tfnllUud w k u p n i e  i 
sprzedaży kamieuic, fo l
warków, i w iększych ma
jątków zieme kich pod na
der korzystnym i warun
kami. Bliższa szczegóły 
sv boapł. prospektach. 
J e d y n a  i n c iw ięksta  
A gen cyn  w  Polsce.

W . B U J A N S K I
S P E D Y C Y J N E

m m o w ,  ni. mnm potoekiegs l 9.
T U ,  T9 i 3218. 36.

N k u ttc a iia  

S p e d y c y e  krajowe i zagraniczne. 

T r a n s p o r t y  t e w a r O w  wassaami 2fe e p i .  

F o r m a S n ^ ś c i  tiawB. jsnyweiowe i w sw ozb w ł 
Pwumiż'? m e f c d  wozami to e b lo n p i pafeate.
WŁASNE ZASTĘPSTW A

m wszystkich większych missisch w  kisjs i zagranica. 
W Ł A S K &  m i & m  T O W A R O W E .

Zawiadamiam, i e  yjmuję już

według otrzymanych najnowszych modeli paryskteb.
Z  powodu znacznych zamówień na nowe kapelu

sze wkrótce zmuszony będę wstrzymać przyjmow anie 
kapeluszy do przefasonówywania.

W  interesie Szan. P. T. Klienteli l e i . , by kapelusze już te
raz oddawała do przefasonowy wania. 291 S

FABRYKA KAPELUSZY ;
S .  W I E N E R ,  K r a k ó w ,  S t r a d o m  5 .  J

K R A K Ó W  
S r o ć r S i a  3 2 ,  I I .  p ,
P, T . Wojskowi, Ursądiuey ©raz 
osoby 8 prowincji przygotowuj* się 
siybko i d o k ł a d n i e  do watnry 
i rgc. wstęp, capomesą wykładów

risouinyeb, ■perBądsanyob pnaa  
f i okowych  profesorów. Jodyna 

tego rodxB|n buhrtnejt 
w Poliae.

Ządajd© bozpłatayah prospoktów.

‘ Do Wiednia
jadę dnia \5-go marca i przyjmuję wszelkie sprawy uo 
zahitwienia. Zaś z Wiednia do KrakoWa zabieram też 
„Mitgut Pakete*. Zgłoszenia z grzecsnońci jazyjmuje 
T. Rawed, Stradom 7. II. p. 71 i

SPOLNIKA
z większym kapitałem poszukuje dobrze zaprowadzom 
firma branży kolonialnej. Zgłoszenia pod „Milion" dc 
, Admin. Nowego Dziennilta. 4iiu

Praw dziw a „ccin ia  pisania na ma« 
szynach syafcaaam TtnenKaAiMin  
jest liflfeo u LUDWiKA AKSMANA 
draiców Tal. 32-E8 Ssawska 10

376

refatviM i Nr. 
3. ii IU , o Kre

densow e  
i k o lo r o w eFARBY

wysyła 446
H u r t o w n y  s k ł a d  m a t e r y a t ó w  a p t e c z n .

JIIII11YHIAI1, lii. ZitliDil L 51.

WORKI
różnego gatunku i płachty h u p u j o  i  s p r z e d a ł o

liiiEiiii i m i i  m i r a
Mrak^w, ui. Brzozowa L. 20.

(Magazyn Starowiślna 91). 432

Nakładem Gal. Spółki Wydawn. Red. n«cz.i U z. Eliasz Tiseh. Red- odp.: ŁsksyiniUan Feldman- New*. Sn^tcuM* i>umiMkera w Krakowie. ttemtthsMj]


